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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

METODOLOGIE

Sondaijul a fost realizat in perioada 10-15 ianuarie 2020 pe un esantion
national de 808 persoane, reprezentativ pentru populatia adultd a
municipiului Zaldu care locuieste Tn oras (au fost excluse din esantion
persoanele aflate in strdinatate).

Esantionul a fost alcatuit pe baza sectilor de votare. In fiecare zond
arondatd unei sectii de votare au fost realizate interviuri intr-un numar
proportional cu ponderea populatiei din acea zonad.

Esantionul a fost alcatuit astfel sa aibe reprezentativitate locald. El are
o eroare de 3,5% la o probabilitate de 95%. Altfel spus, din 100 de
esantioane construite dupd acelasi tipar probabilist-aleator 95 vor
acea aceleasi cifre cu o eroare de +/-3,5% si doar 5 vor avea erori
mai mari. Esantionul reproduce structura socio-demografica a
orasului pe sexe, grupe de varstd, ocupatii si nivel de instructie
scolard.

Persoanele intervievate au fost alese prin pas statistic, din 21n 2
apartamente sau case, pornind de la numarul 1 al fiecdrei strazi. in
cazul in care in aparfamentele sau casele selectate nu raspundea
nimeni (erau case pardsite, oamenii erau plecati sau refuzau sa
participe la cercetare), s-a selectat urmatoarea a 2-a casa. In acest
fel s-a pastrat principiul probabilist care asigurd extrapolarea
rezultatelor la nivelul intregii populatii a orasului.

Interviurile s-au desfasurat la domiciliul subiectilor, cu ajutorul unei
echipe de operatori de teren, nu prin telefon, email, facebook si nici
pe stradd sau in institutii ori piete. Operatorii de interviu au fost adusi
din judetele invecinate, ei necunoscand situatia politicd a orasului si
neavand nici un fel de simpatii pentru vreun lider sau partid polific
local. Independenta lor totald fatd de spectrul politic asigura
neutralitatea in masurarea fenomenelor studiate.

Datele recoltate de operatorii de interviu au fost verificate de echipa
coordonatoare, prin recontactarea telefonicd a 115 subiecti, care au
confirmat participarea la sondai.

Sondajul a fost coordonat de sociologul Bruno Stefan, presedintele
Biroului de Cercetari Sociale — BCS si conferentiar la Departamentul de
Formare pentru Cariera Didactica si Stiinte Socio-Umane din
Universitatea Politehnica din Bucuresti..

Sondajul a fost finantat de Partidul National Liberal.

Numar de subiecti: 808

Au fost realizate
interviuri in toate cele
39 sectii de votare ale

orasului Zalau

Sondajul are o eroare
de +/-3,5%

Interviurile au fost
realizate in perioada
10-19 ianuarie 2020
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in ce directie credeti ca se indreapta lucrurile in...?

m O directie bund O directie gresita = Nu stfiv / nu rGspund
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Nu raspunde -11% | 72% Stana -30% 60%




Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Directia in care se indreapta lucrurile in Municipiul Zalau

Corelarea directiei cu intentia de vot Bund Repartitia directiei pe varste, Bund
la Primérie Gresita educatie si gen Gresitd
Ludovica Breban ALDE 100;% 18-29 ani -18% | 77%
Gabriela Olar USR-PLUS -15% 70%) 30-39 ani -12% | 84%
Adrian Popan PMP -20% 80% 40-49ani | -14% | 82%
Vasile Bulgarean PNL -20% 77%3 50-59 ani -20% | 77%
Marius Borzan ProRo -12% 75% 60-69ani | -21% | 76%
lonel Ciunt PSD -13% 85%) peste 70 ani -24% | 68%
Nicolae Fazakas UDMR -13% | 87%
Olivian Vadan indep. -50% 5()(J(7 fara scoald, maximum 8 clase -42% | 58%
Gheorghe Stanciu indep. 100|% scoala generald (8-10 clase) | -15% | 82%
Dorel Labo PNTCD -14% 86% scoala profesionald | -17% | 76%
Laurentiu Ghiurutan indep. 1001% liceu, scoala post-liceald | -20% | 77%
Candidatul altui partid -100% facultate, post-universitara -12% | 84%
Alt independent -50% 259 alta 100%
Nehotarat -31% 60%:
Absenteist -38% 59% masculin | -18% | 78%
Nu rispunde -40% 209 feminin | -17% | 78%
Directia in care se indreapta lucrurile in judetul Salaj
Corelarea directiei cu intentia de vot = BY" Repartitia directiei pe cartiere Buna
la Consiliul Local Gresitd Gresitd
ALDE 20%  80% Centru -34% 50%
USR-PLUS -33% | 44% Bradet -13% 82%
PMP ST Stadion -25% | 75%
PNL -23% | 65% l
! Dumbrava -21% 65%
ProRomania -22% | 78% |
PSD 18% | 73% I Simion Barnutiu -20% l73%
UDMR -27% | 60% | Porolissum -25% 57%
Alt partid 33% | 33% Sf. Vineri -24% 50%
Independent -33% | 50%
Sala Sporturilor -18% 82%
Nehotarat -33% | 46%
Absenteist -45% | 45% Ortelec e Se
Nu raspunde -11% | 72% . Stana -30% | 30%
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Directia in care se indreapta lucrurile in judetul Salaj

Corelarea directiei cu intentia de vot Bund Repartitia directiei pe varste, Buna
la Primarie Gresitd educatie si gen Gresita
Ludovica Breban ALDE 67% 339 18-29ani | -26% | 61%
Gabriela Olar USR-PLUS -30% @ 359 30-39ani | -17% | 70%
Adrian Popan PMP -20% 80% 40-49ani | -22% | 69%
Vasile Bulgarean PNL -24% 62% 50-59 ani -25% | 60%
Marius Borzan ProRo -25% 63% 60-69ani | -22% | 65%
lonel Ciunt PSD -18% 72%: peste 70ani | -34% | 41%
Nicolae Fazakas UDMR -23% | 64%
Olivian Vadan indep. -50% fara scoala, maximum 8 clase 42% | 53%
Gheorghe Stanciu indep. 100% scoala generald (8-10 clase) | -24% | 58%
Dorel Labo PNTCD -29% | 43% scoala profesionald | -23% | 61%
Laurentiu Ghiurutan indep. -33% | 67% liceu, scoala post-liceald | -24% | 65%
Candidatul altui partid -100% facultate, post-universitara -20% | 65%
Alt independent -50% 25% alta 100%
Nehotdrat -37% | 39%
Absenteist -38% | 52% masculin | -25% | 67%
Nu rdspunde -40% | 209 feminin | -22% | 59%
Directia in care se indreapta lucrurile in Roménia
Corelarea directiei cu intentia de vot ™ Bund Repartitia directiei pe cartiere Buna. 5
la Consiliul Local Gresitd : Gresita
Centru -61% (31%
ALDE 100% |
USR-PLUS 1% 23% Bradet l 22
PMP 62%  31% Stadion -67% |31%
PNL -46% | 48% Dumbrava | -52% | 41%
ProRomania -56%  33% |
Simion Barnutiu -52% 45%
PSD -47% | 47%
UDMR 54% | 41% Porolissum -46% | 44%
Alt partid -83% | 17% Sf. Vineri -64% 27%
Independent -67% g 7% Sala Sporturilor -25% 75%
Nehotarat -64% | 29%
Ortelec -50% |32%
Absenteist -83% @ 3%
Nu raspunde -50%  33% Stana L eofy:,
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Care este parerea dvs. despre urmatoarele institutii? Dati o nota de la 1 la 10,
unde 1inseamna ca aveti o parere foarte proasta, iar 10 o parere foarte

buna.
8,0
7,0 f,e 6,7
6,0 5,5
5,0
40 3,5
3,0 1
2,0 A
1,0
0,0 4 T T
Guvern Parlament Presedintie Primaria Zalau  Consiliul Local Salaj

Ce nota de la 1 la 10 acordati Guvernului? Nota medie: 3,8

29.3%
152% 151%
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40%  47% CP A% 0 10w OOP
. s - - - E 0% 0% [
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR
Ce nota de la 1 la 10 acordati Parlamentului? Nota medie: 3,5
31.1%
167%  16,6% 8.9
56%  51% P62 27% oer 06% 7%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR
Ce nota de la 1 la 10 acordati Presedintiei? Nota medie: 5,5
12.7% 155%  15,0%
° 9 7% 11,6%
3, 7% 4,0% 4,8% 4,2%
1.7%
— N
1 2 3 7 8 9 10 NS, NR

Ce nota de la 1 la10 acordatl Prlmarlei Zalau? Nota medie: 7,2

13, 5%
29%  89%
4,6%
B . . ==
3

6.3%

1 2 4 5 6 10 NS, NR
Ce nota de la 1 la 10 acordati Consiliului Judetean Salaj? Nota medle. 6,7
14,7%  15,5% 13,7%
no% 1, 1% . °105%  10,6% :
5.3% 5.3%
- .
1 2 3 4 5 9 10 NS, NR
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Ce nota de la 1 la 10 acordati Guvernului, unde 1=parere foarte proastaq, iar
10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,8

29,3%
15.2% 151%
10,5% 8,5% 6.6%
4,0% 4,7% 4,1% )
° " 10%  1.0% -
- - I I
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR
Corelarea notei medii acordata Guvernului cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie
= Intentia de vot la Consiliul Local = Intentia de vot la Primarie
ALDE I 6.5% Ludovica Breban ALDE s 5.3%
70 Gabriela Olar USR-PLUS il 4,6%
USR-PLUS [ 4,9% Adrian Popan PMP s 4,6%
PMP I 4.3% Vasile Bulg@rean PNL s 3,8%
PNL I 439 Marius Borzan ProRo  mmmmmn 3,7%
o 270 lonel Ciunt PSD . 3,7%
ProRoménia [0 2,3% Nicolae Fazakas UDMR s 3,7%
PSD I 3,4% Olivian Vadan indep. B 5,0%
Gheorghe Stanciu indep. o 1,6%
UDMR [
_ 3.7% Dorel Labo PNTCD  mss s 4,6%
Alt partid I 4,1% Laurentiu Ghiurutan indep. B 2,6%
Independent [0 2,3% Candidatul altui partid s 4,0%
Nehotarat I 4.2% Alt |r\d§pl’<?ntolve[\:rr [ ] 2,7‘72r .
_ ehot@rat 4,
Absenteist [T 3,2% Absenteist I 3,2% ’
Nuraspunde T 4,4% Nu rdspunde s 4,0%

Repartitia notei medii acordata Guvernului pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demografice
18-29 ani I 4,4%
Centru 4,5% 30-39 ani e 3,8%
Bradet 299 40-49 ani e 3,9%
’ 50-59 ani e 3,6%
Stadion 4,9% 60-69 ani EEE 3,7%
DuMbrava 3.8% peste 70 ani I 4,3%
Simion Barnutiu 3,3% fard scoald, max. 8 clase I 3,5%
) scoala generald (8-10.. ™ 3,1%
Porolissum 4.2% scoala profesionald I 3,7%
Sf. Vineri 4,9% liceu, scoala post-liceald T 3,7%
. facultate, post-universitard N 4,6%
Sala Sporturilor 1.7% alfc E—— 5 0%
Ortelec 2,8%
. masculin I 3,4%
Sténa 4,1% feminin I 4,4%
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Ce nota de la 1 la 10 acordati Parlamentului, unde 1=parere foarte proasta,
iar 10=parere foarte buna?

31.1% Nota medie: 3,5
16,7%  16,6%
8,9%
56%  51% T 62% 27, 59%
e 0,6%
1 2 3 4 5 6 7 8 10 NS, NR
Corelarea notei medii acordata Parlamentului cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie
Intentia de vot la Consiliul Local Intentia de vot la Primarie
Ludovica Breban ALDE 4,3%
ALDE 6.0% Gabriela Olar USR-PLUS 3.7%
USR-PLUS 4,1% Adrian Popan PMP 3,1%
PMP 3,2% Vasile Bulgdrean PNL 3,3%
Marius Borzan ProRo 3,3%
PNL 3.9% lonel Ciunt PSD 3,6%
ProRomania 2,1% Nicolae Fazakas UDMR 3,6%
PSD 3,2% Olivian Vadan indep. 6.0%
Gheorghe Stanciu indep. 3,6%
DMR !
UbM 3.3% Dorel Labo PNTCD 4,3%
Alt partid 4,1% Laurentiu Ghiurutan... 2.6%
Independent 2.6% Candidatul altui partid 4,0%
Nehotarat 3.8% Alt |ndepenqe[1f 2,0%
) Nehotarat 3,7%
Absenteist 3,3% Absenteist 3,4%
Nu réspunde 4,5% Nu raspunde 4,6%

Repartitia notei medii acordata Parlamentului pe cartiere, sexe, véarste si educatie

Cartierul Date socio-demografice
18-29 ani 4,1%
Centru 3,9% 30-3% ani 3,5%
_ 40-49 ani 3,6%
Bradet !
2.8% 50-59 ani 3.2%
Stadion 4,4% 60-69 ani 3.5%
DuUMbrava 3.7% peste 70 ani 3.7%
Simion Barnutiu 3.2% fard scoald, max. 8 clase 3.5%
. scoala generald (8-10..! 2.9%
Porolissum 3.7% scoala profesionald 3,5%
Sf. Vineri 4,1% liceu, scoala post-liceald 3.4%
N facultate, post-universitard 4,3%
Sala Sporturilor 1.8% alta 50%
Ortelec 2,4%
. masculin 3.1%
Stana 5.0% feminin 4,0%




Ce nota de la 1 la 10 acordati Presedintiei, unde 1=parere foarte proasta, iar

Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

10=parere foarte buna?

Nota medie: 5,5

155%  15,0% 17.1%
12.7% I I o
9.7%
3.7% I
1,7%
.
1 2 3 4 5 6 7 8

40%  48%  42%
9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata Presedintiei cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE
USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alf partid
Independent
Nehotar&t
Absenteist
Nu r@spunde

T 62%
L 53%
T 62%
L 5,0%
L 50%
L 5,0%
I 6%
L 53%
I 53%
P 4.6%
e 59%

7,4%

= Intentia de vot la Primarie

Ludovica Breban ALDE
Gabiriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP
Vasile Bulgarean PNL
Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD
Nicolae Fazakas UDMR
Olivian Vadan indep.
Gheorghe Stanciu indep.
Dorel Labo PNTCD
Laurentiu Ghiurutan
Candidatul altui partid
Alt independent
Nehotdarat

Absenteist

Nu raspunde

A
[ 6,0%
[ 5,8%
[ 6,1%
[ 5,0%
e 54%
e 4.9%
e 7,5%
e 6,0%
e 6,1%
L 3,0%
[ 4,0%
[ 3,5%
[ 5,4%
[ 4,3%
[ 5,2%

Repartitia notei medii acordata Presedintiei pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

StéGna

1 Cartierul

L 54%
T 45%
T 58%
L 55%
o 58%
o 56%
T 55%
S 58%
o 52%
T 5%

= Date socio-demografice
18-29 ani T 5,9%
30-39 ani I 5,6%
40-49 ani I 5,5%
50-59 ani I 5, 4%
60-69 ani R 5,.3%
peste 70 ani I 5,5%

fara scoald, max. 8 clase 1 4,7%
scoala generald (8-10.. mmmmmmw 5,2%
scoala profesionald I 5,5%
liceu, scoala post-liceald N 5,4%
facultate, post-universitard I 5,9%
alfa e 5,0%

masculin
feminin

T 5,3%
e 5,7%
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Ce nota de la 1 la 10 acordati Primariei Zalau, unde 1=parere foarte proasta,
foarte buna?

iar 10=parere

4,6%

3

Nota medie: 7,2

9.9%

3,3%
1 O% 1 O%

13.5%

7

8

163% 168%

I =

NS, NR

Corelarea notei medii acordata Primariei cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

L 72%
P 6,6%
T 68%
PNL [ 7,2%
D 7.6%
D 7.8%
T 7%
L 63%
T 68%
Nehotarat T 6,4%
Absenteist [T 5,8%
e 7.8%

ALDE
USR-PLUS
PMP

ProRomania
PSD

UDMR

Alf partid
Independent

Nu r@spunde

= Intentia de vot la Primarie

Ludovica Breban ALDE
Gabriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP
Vasile Bulgarean PNL
Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD

Nicolae Fazakas UDMR
Olivian Vadan indep.
Gheorghe Stanciu indep.
Dorel Labo PNTCD

Laurentiu Ghiurutan..

Candidatul altui partid
Alt independent
Nehotarat

Absenteist

Nu raspunde

mmeg,3%
A
[ 6,6%
[ 7.2%
[ 6,8%
e 7,7%
e 7%
e 7,0%
e, 6%
e 6,2%
S 7,0%
[ 4,0%
[ 4,0%
[ 6,2%
[ 5,8%
A

Repartitia notei medii acordata Primariei Zalau pe cartiere, sexe, varste si educatie

1 Cartierul

S 67%
S 70%
S 73%
5%
S 83%
%
2%
SalaSporturilor © 73%
4%
1%

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Ortelec

StéGna

= Date socio-demografice

18-29 ani
30-39 ani
40-49 ani
50-59 ani
60-69 ani
peste 70 ani

fard scoald, max. 8 clase
scoala generald (8-10..

scoala profesionald

liceu, scoala post-liceald

facultate, post-universitara

alta

masculin
feminin

e 7 0%
e 7 0%
e 7,5%
e 7,3%
e 7,2%
T 6,9%

P 5,6%

I 7,4%

e 7 0%
e 7,2%
e 7,6%
[ 5,0%

e 7 0%
e 7,3%
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Ce nota de la 1 la 10 acordati Consilivlui Judetean Salaj, unde 1=parere
foarte proasta, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 6,7 14,7% 15,5% 13.7%
11.0%  11.1% 10,5%  10,6%
5,3% 5,3%
. % 1.0%
] [ ]
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata CJ Salaj cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Primarie
Ludovica Breban ALDE s 7,3%
Gabriela Olar USR-PLUS . 4,2%
Adrian Popan PMP i 6,1%
Vasile Bulg@rean PNL s 6,6%
Marius Borzan ProRo i 4,8%

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE
USR-PLUS [ 59%
PMP [ 6.3%

PNL FE 6,6%

7,4%

lonel Ciunt PSD

e 7.2%

ProRomania [ 7,0% Nicoloe Fazakas UDMR il 6,4%
PSD I 7,3% Olivian Vadan indep. s 6,0%
Gheorghe Stanciu indep. By 6,6%
D6,
UDMR 6A% Dorel Labo PNTCD st 5,9%
Alt partid FE 57% Laurentiu Ghiurutan.. s 6,3%
Independent [ 7,0% Candidatul altui partid  Fs 4,0%

Alf independent i 4,6%
Nehotar&t i 5,4%
Absenteist mmmmmmmm——" 5,3%

Nu rdspunde I 7,0%

Nehotarat FET 5,8%
Absenteist [T 5,2%
Nu raspunde [ 7,0%

Repartitia notei medii acordata Consiliului Local Salaj pe cartiere, sexe, varste si educatie

= Cartierul = Date socio-demografice
18-29 ani  MEEE— 4, 7%
Centru [ 61% 30-39 ani  EEEEE—— 6,8%
o _ ) 40-49 On! ] 7,0%
Bradet 6.5% 50-59 Gni 6 6%
Stadion L 6,4% 60-69 ani I 6 6%
peste 70 ani I 6,1%

S 70%
1%
Porolissum [ 67%
St.Vineri [ 65%

SalaSporturilor | 69%

Dumbrava

Simion Barnutiu fard scoald, max. 8 clase N 5,0%
scoala generald (8-10.. I 4,9%
scoala profesionald I 4,5%
liceu, scoala post-liceald Tl 6,7%

facultate, post-universitard I 7,1%

alta s 50%
Ortelec [ 39%
R in D 67T
. mosc'u' ’
Stana [ 6,0% feminin I 4,7%

10
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Daca ati avea posibilitatea sa desemnati candidatul la alegerile locale de
anul viitor pentru functia de primar al muncipivlui Zaldau, care dintre
personalitatile despre care ati auvzit ar fi cea mai potrivita pentru a fi primarul

orasului, indiferent ca este sau nu este implicata in politica?
(intrebare liberd, fara variante de rdspuns prestabilite. Nu au spus nici un nume: 23,8%)

0.0% 10,0% 20,0% 30.0% 40,0% 50,0% 60,0%

lonel Ciunt 55,3%
Vasile Bulgdrean
Nicoloe Fazakas

Radu Capadlnasiu

Gabiriela Olar
Adrian Margin

Marius Borzan

Liviu Ungurusan
Adrian Popan | 0,4%
Laurentiu Ghiurutan _I 0,4%
Baldjel Teodor | 0,2%
Dacian Ciolos | 0,2%
Cdalin Fort | 0,2%

Olivian Vadan | 0,2%
Bara Lajos | 0,1%

Dorel Labo | 0.1%

Emil Boc | 0,1%

Fekete Karol | 0,1%

Fit Victor | 0,1%

luliu Nosa | 0,1%
Ludovica Breban | 0,1%
Nagy Imre | 0,1%
Padureanu | 0,1%
Tiberiu Marc | 0,1%

un candidat PSD | 0,1%
cinevadelaUSR | 0,1%
cineva mai tdnar | 0,1%
un om credincios | 0,1%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Care este parerea dvs. generala despre fiecare dintre urmatoarele

persoane publice?

Va rog sa folositi pentru a raspunde o scala de la 1 la 10, unde 1 inseamna ca aveti o
parere foarte proasta, iar 10, ca aveti o parere foarte buna despre respectiva persoana.

Adrian Margin - PNL 18,9%
Nicolae Fazakas - UDMR 20,9%
Olivian Vadan - 20.3%
independent =0
Gheorghe Stanciu -
ok 21,3%
independent
Laurentiu Ghiurutan -
. ’ 21,0%
independent
Dorel Labo - PNTCD 21,3%

lonel Ciunt - PSD | 8,2%1,0%%2%,3% 6,1%

5

6

7 8 9

4,0%,0%,1% 7,7% 4,1%,39B%

2,7%1%,0% 8,2% 4,598,2%6%%06

2,8%6%,2% 8,8% 2,7%6%,804380

1,B0%,3% 8,5% 5,1% 6,3% 8,7% 3,3% 8,0%

1 2 3 4
Ludovica Breban - ALDE 21,8%
Gabriela Olar - USR- e
PLUS s
Adrian Popan - PMP 22,3%
Vasile Bulgarean - PNL 15,7%
Marius Borzan - ProRo 21,7%

2,4%5% 8,9% 4,79%,72A%%%

14,5%

15,6%

10,5%

1,2%%0% 8,7% 6,3% 4,298,2%1%%

2,268%,1% 7,8% 3,3%,5% %20 %

2,8%728%6,7% 3, 15/0 805586

2,430%,7% 7,5% 3,29%,5%, 198680

3,3%5%7%6,2%2,8%,7%, 8%

3,6291%8% 6,8% 4,2%5,2%3,822,%%

10 NC,NS,NR

49,8%

47,9%

48,4%

35,3%

49,1%

23,8%

47,5%

47,0%

55,2%

49,8%

52,8%

46,2%

11,8%

Lider politic

Ludovica Breban - ALDE
Gabriela Olar - USR-PLUS

Adrian Popan - PMP

Vasile Bulgarean - PNL

Marius Borzan - ProRo

lonel Ciunt - PSD

Adrian Margin - PNL

Nicolae Fazakas - UDMR

Olivian Vadan - independent
Gheorghe Stanciu - independent
Laurentiu Ghiurutan - independent
Dorel Labo - PNTCD

Parere proasta
(note 1-3)
28,7
27,4
27,7
20,4
26,4
11,3
22,4
26,1
25,9
26,6
26,9
27,0

Parere mediocra | Parere buna
(note 4-7) (note 8-10)
2,2

12

19,3
20,8
19,3
24,3
19,8
27,1
23,1
19,7
15,0
18,9
15,5
20,0

4,0
4,6
20,0
4,7
49,9
6,9
7,2
4,0
4,7
4,8
6,8

Nu am auzit, nu
stiu, nu raspund
49,8
47,9
48,4
35,3
49,1
11,8
47,5
47,0
55,2
49,8
52,8
46,2

medie
3,1
3,4
3,4
5,2
3,5
7,2
4,1
3,8
3,3
3,5
3,4
3,7




Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati LUDOVICAI BREBAN - ALDE,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,1 49.8%
21,8%
7.7%
4,0% 3.0% 51% 4,1% 2.5% 11% 1 0% 01%
B N e ’
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata LUDOVICAI BREBAN cu intentia de vot la Consiliul local si la Primérie

= Intentia de vot la Consiliul Local @ Intentia de vot la Primarie
ALDE I 5.5% Ludo.vico Breban ALDE [ 8,0%
USRPLUS 43% Gabriela Olar USR-PLUS [ 4,5%
I Adrian Popan PMP [ 3,3%
PMP [T 3.1% Vasile Bulg&rean PNL 0000 2,1%
PNL B 29% Marius Borzan ProRo [ 5,6%
ProRomania [T 3,2% lonel Ciunt PSD [ 3,2%
PSD I 3.0% Nicolae Fazakas UDMR I 2,6%
UDMR [ 2.0% Olivian Vadan indep. [ 3.0%
Alt partid I 5.0% GheorgDhe Slfcsngiuiizrlw\ﬁ?:% e 3,0% s 6%
orel Labo e 6,6%
Independent [T 3,5% Laurentiu Ghiurutan indep. I 4,0%
Nehotarat I 4,5% Nehotdrat M 3,6%
Absenteist [0 1,8% Absenteist [0 2,8%
Nurdspunde [0 3,1% Nu raspunde [ 5,5%

Repartitia notei medii acordata LUDOVICAI BREBAN pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani s 3,5%
Centru 5,0% 30-39 ani s 3,2%
Bradet 1.8% 40-49 ani s 3,1%
’ 50-59 ani mawm 2,6%
Stadion 5,5% 60-69 ani N 3,4%
DuMbrava 31% peste 70 ani N 3,3%
Simion Barnutiu 2,2% fard scoald, max. 8 clase W 2,8%
. scoala generald (8-10.. s 2,7%
Porolissum 4.1% scoala profesionald  m 2,8%
Sf. Vineri 4,6% liceu, scoala post-liceald mmmm 3,0%
. facultate, post-universitard T 4,0%
Sala Sporturilor 11% alto E— 5 0%
Ortelec 6,0%
N masculin s 2,7%
stana 3.1% feminin E— 3 8%

13




Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati GABRIELEI OLAR - USR-PLUS,

unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,4 47.9%
21,5%
8.2%
27% 31% 0% A5% 32%  22% oz 1%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata GABRIELEI OLAR cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE
USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alt partid
Independent
Nehotar&t
Absenteist
Nu rdspunde

P 6,5%
I 6.9%
P 27%

S 3%
P 4%
I 3.0%

T 2,0%
P 45%
S 29%
D 48%
S 2,0%

S 3%

@ Intentia de vot la Primarie
Ludovica Breban ALDE
Gabiriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP il 2,6%
Vasile Bulgdrean PNL i 2,6%
Marius Borzan ProRo I 4,1%
lonel Ciunt PSD s 3,3%
Nicolae Fazaokas UDMR [ 2 4%
Olivian Vadan indep. i 4,0%
Gheorghe Stanciu indep. mmmm 3,0%
Dorel Labo PNTCD . 7,0%
Laurentiu Ghiurutan indep. 1 1,0%
Candidatul altui partid s 3,4%
Alt independent i 8,0%
Nehotarat mmmmm 4,0%
Absenteist mmmmm 3,0%
Nu rspunde s 5,5%

Repartitia notei medii acordata GABRIELEI OLAR pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul
Centru 5.2%
Bradet 2.2%
Stadion 5.8%
Dumbrava 3.5%
Simion Barnutiu 2,6%
Porolissum 4,3%
Sf. Vineri 4,9%
Sala Sporturilor 1.2%
Ortelec 6,6%
Sténa 3.4%

= Date socio-demogradfice
18-29 ani e 4,3%
30-39 ani [ 3,5%
40-49 ani e 3,5%
50-59 ani mmaw 2,8%
60-69 ani s 3,3%
peste 70 ani N 4,4%

fard scoald, max. 8 clase N 2,6%
scoala generald (8-10.. s 3,2%
scoala profesionald N 3,0%
liceu, scoala post-iceald s 3,3%
facultate, post-universitard T 4,3%
alta s 5,0%

masculin e 3,0%
feminin I 4,2%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui ADRIAN POPAN - PMP,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,4 48,4%
22,3%
8,8%
28%  26%  42% 27%  36%  28%  14% (4
s s B s B S e '
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui ADRIAN POPAN cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local @ Intentia de vot la Primarie
ALDE I 8.0% Ludo.vico Breban ALDE [ 6,5%
USR_PLUS 5 0% Gabriela Olar USR-PLUS [ 5,6%
S 5, Adrian Popan PMP [ 7,2%
PMP I 6,6% Vasile Bulgdrean PNL [ 2,5%
PNL B 3.2% Marius Borzan ProRo [ 5,6%
ProRomania [T 3,6% lonel Ciunt PSD [ 3,3%
PSD I 3.0% Nicolae Fazakas UDMR [0 2,4%
UDMR [ 2.5% Olivian Vadan indep. [y 4,0%
Alf partid I 6.0% GheorgDhe Sl’rcsngiu;r;ﬁ?:% T 4,6% 0%
orel Labo e 7,0%
Independent [T 2,0% Laurentiu Ghiurutan indep. 1 1,0%
Nehotarat [T 4,4% Nehotarat Iy 4,2%
Absenteist [ 3,8% Absenteist I 4,4%
Nurdspunde [0 3,0% Nu réspunde il 6,0%

Repartitia notei medii acordata lui ADRIAN POPAN pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani e 3,9%
Centru 51% 30-39 ani EmmmE 3,3%
Bradet 1.8% 40-49 ani N 3,2%
¢ 50-59 ani e 3,4%
Stadion 6,6% 60-69 ani N 3,4%
DuMbrava 3.6% peste 70 ani N 3,8%
Simion Barnutiu 2.3% fard scoald, max. 8 clase N 2,6%
. scoala generald (8-10.. s 2,9%
Porolissum 4.3% scoala profesionald mmmmm 3,3%
Sf. Vineri 4,5% liceu, scoala post-liceald mmmmmm 3,3%
. facultate, post-universitard I 4,1%
Sala Sporturilor 1.6% alto E— 5 0%
Ortelec 3.0%
N masculin s 3,0%
stana 3.5% feminin  — 4,1%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui VASILE BULGAREAN - PNL,

unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 5,2 35,3%
15,7%
8,5% 8.7% 8.0%
7% 30% 4% . 51%  69% . 3,3%
] 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS NR

Corelarea notei medii acordata lui VASILE BULGAREAN cu intentia de vot la Consiliul local si la Primérie

= Intentia de vot la Consiliul Local

= Intentia de vot la Primarie

Ludovica Breban ALDE

e 7.3%

ALDE 8.0% Gabriela Olar USR-PLUS i 6,2%
USR-PLUS I 6,5% Adrian Popan PMP [ 4,8%
PMP [ 51% Vasile Bulgdrean PNL 08, 6%

PNL FE 8.2%

Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD

[ 6,8%
[ 4.2%

ProRoménia [T 4,0% Nicolae Fazakas UDMR s 3,2%
PSD I 3,8% Olivian Vadan indep. B 3,0%
Gheorghe Stanciu indep. By 4,6%
D 4, 4
UDMR 4.0% Dorel Labo PNTCD s 6,8%
Alt partid  FE 6,5% Laurentiu Ghiurutan indep. B0 1,0%
Independent [0 1,6% Candidatul altui partid s 5,2%
Nehotarat I 5,8% Altindependen! 7.0%

Nehotarat i 4,8%
Absenteist T 4,5%
Nu rdspunde [ 6,0%

Absenteist [ 41%
Nurdspunde [0 4,5%

Repartitia notei medii acordata lui VASILE BULGAREAN pe cartiere, sexe, varste si educatie

= Cartierul = Date socio-demografice
18-29 ani I 6,6%
Centru [ 61% 30-39 ani  EEE—— 5 3%
3 40-49 ani S 4,8%
Bradet [ ,
rade 5.3% 50-59 ani  E— 5 1%
Stadion | 7.46% 60-69 ani I 5,3%
Dumbrava _ 49% peSTe 70 ani | 5,3%
SimionBarnutiu | 43% fard scoald, max. 8 clase I 5,2%
, la generald (8-10.. mmmmm 4,5%
I o onalc '
Porolissum 5.3% scoala profesionald N 4,5%
Sf.Vinei = 59% liceu, scoala post-liceald mmmmm———" 52%

i -universitard I
Sala Sporturilor [ 499 facultate, post unlversVr(;]I;g 50;'2%
. 5,0%
Ortelec [ 5,0%
o in  E——
stana I 5,4% mascuiin 4,8%

feminin

e 59%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui MARIUS BORZAN - ProRomania,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,5 49.1%
21,7%
8.9%
24%  24%  35% 7% 2% 24%  15% 09%
— — ] [ | [ ] — — R
1 2 3 4 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui MARIUS BORZAN cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE
USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alt partid
Independent
Nehotar&t
Absenteist
Nu rdspunde

P 6,5%
I 52%
S 5,0%
S 3%
P 58%
P 32%
T 2.5%
S 5,0%
S 2,0%
S 50%
T 2.4%
S 5%

@ Intentia de vot la Primarie

Ludovica Breban ALDE
Gabriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP
Vasile Bulgdrean PNL
Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD

Nicolae Fazakas UDMR
Olivian Vadan indep.
Gheorghe Stanciu indep.

S 5,0%
S 5.8%
S 5,0%
T 27%
C8.2%
S 3.4%
2%

T 4,0%

S 3,0%

Dorel Labo PNTCD

Laurentiu Ghiurutan ind

Nehotarat
Absenteist
Nu raspunde

P 6,3%
ep. T 4,0%
T 42%
S 3.3%
S 7,0%

Repartitia notei medii acordata lui MARIUS BORZAN pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

Cartierul

5,5%
1,9%
6,0%
3.9%
2,5%
3.9%
5,3%
1.3%
51%
3.1%

= Date socio-demogradfice

18-29 ani
30-39 ani
40-49 ani
50-59 ani
60-69 ani
peste 70 ani

fard scoald, max. 8 clase
scoala generald (8-10
scoala profesionald

liceu, scoala post-liceald
facultate, post-universitard
alta

masculin
feminin

P 4,0%
mm— 3,7%
P 3,5%
. 3,1%
. 3,6%
mm— 3,2%

P 3,2%
. 3,4%
. 3,0%
[ 3,3%
e 4,7%
e 5,0%

. 3,0%
. 4,4%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau -

ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui IONEL CIUNT - PSD,

unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 7,2

23,8%

14,5%  156%
10.5% 11,8%
aullal
0%  21%  12%
s B -
1 2 3 4 5 9 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui IONEL CIUNT cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local = Intentia de vot la Primarie
ALDE Ludovica Breban ALDE g, 3%
Gabriela Olar USR-PLUS [l 5,5%
USR-PLUS I 6,3% Adrian Popan PMP I 6,9%
PMP I 7.3% Vasile Bulgdrean PNL i 4,7%
PNL I 5.4% Marius Borzan ProRo i 4,8%
’ lonel Ciunt PSD g, 4%
ProRomania [ 7,0% Nicolae Fazakas UDMR I 4,8%
PSD I 8.5% Olivian Vadan indep. B 5,0%
S Gheorghe Stanciu indep. T 4,0%
UDMR 5.2% Dorel Labo PNTCD s 6,2%
Alt partid - [T 7.3% Laurentiu Ghiurutan indep. I 5 5%
Independent [ 7.6% Candidatul altui partid s 6,0%
Nehotarat [ 6,9% Altindependent =7 2.0%
_ Nehotdrat By 7,0%
Absenteist [T 6,3% Absenteist mmmm— 4,3%
Nuraspunde I 7,4% NU rdspunde B 5,5%

Repartitia notei medii acordata lui IONEL CIUNT pe cartiere, sexe, varste si educatie

= Cartierul = Date socio-demografice
1829 ani  Emm—— 6,9%
Centu [ 75% 30-39 ani  EEE—— 6 5%
3 40-49 oni  EEE—— 7,3%
Bradet y
rade 6.4% 50-59 ani S 7,2%
Stadion [ 73% 60-69 ani I 7,4%
Dumbrava [ 7,1% peste 70 oni 0%

Simion Barnutiu

S 83%

fard scoald, max. 8 clase

P 6,7%

i la generald (8-10.. I 7,6%
I scoa 3 (8-1C ,
Porolissum 7.6% scoala profesionald I 4,8%
Sf.Vinei = 73% liceu, scoala post-liceald M 7,3%

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

6T
A%

7T

facultate, post-universitard
alta

masculin
feminin

e 7,4%
e 7,0%

7%
e 7,5%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui ADRIAN MARGIN - PNL,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 4,1 47.5%
18,9%
8,7%
' 6,3%
147 21% @ 40% 42%  32%  21%  1.6%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui ADRIAN MARGIN cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

@ Intentia de vot la Primarie

Ludovica Breban ALDE I 7.0%

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE [ 7,5%
USR_PLUS 5 4% Gabriela Olar USR-PLUS [l 5,6%
PLUS I .
/o Adrian Popan PMP [T 4,7%
PMP I 4,6%

Vasile Bulgdrean PNL [l 5,2%

PNL FE 5,2% P 6,3%

Marius Borzan ProRo

ProRomania [0 4,0% lonel Ciunt PSD I 3,5%
PSD [ 3,3% Nicolae Fazakas UDMR [ 3,8%
UDMR [ 3.8% Olivian Vadanindep. [ 50%
Alt portid I 7 0% Gheorghe Stanciu indep. [0 3,0%
’ (o]
Dorel Labo PNTCD [ 7,6%
Independ'eiﬂ P 2.3% Laurentiu Ghiurutan indep. 1 1,0%
Nehotdarat [T 4,9% Nehotarat Iy 4,6%
Absenteist [0 3,1% Absenteist I 3,8%

Nu rdspunde

S 5%

S 8,0%

Nu raspunde

Repartitia notei medii acordata lui ADRIAN MARGIN pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

Cartierul

5,4%
3.1%
61%
4,4%
2,6%
4,8%
51%
2,0%
5,0%

2.0%

= Date socio-demogradfice
18-29 ani I 4,9%
30-39 ani [ 4,5%
40-49 ani e 3,9%
50-59 ani e 3,5%
60-69 ani s 3,9%
peste 70 ani I 4,3%

fard scoald, max. 8 clase I 4,7%
scoala generald (8-10.. ™ 3,1%
scoala profesionald s 3,7%
liceu, scoala post-liceald mmm 3,9%
facultate, post-universitard T 5,3%
alfa s 5,0%

masculin
feminin

mm— 3,7%
e 4,7%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui NICOLAE FAZAKAS - UDMR,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,8 47,0%
20,9%
s1% /8%
2 4% 2.8% 7o 3.3% 3.5% 2.8% 2.4% 2,0%
— [ ] - [ ] [ ] [ ] I —
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui NICOLAE FAZAKAS cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local @ Intentia de vot la Primarie
[ |
ALDE [ 7,0% Ludovica Breban ALDE 6.0%
i - ]
USR-PLUS I 50% Gabriela Olar USR-PLUS 5,0%

Adrian Popan PMP [ 5,0%
Vasile Bulgdrean PNL [0 2.7%
Marius Borzan ProRo [l 4,6%
lonel Ciunt PSD [ 3,4%

PMP [ 52%
PNL B 3,3%
ProRomania [ 2,8%

PSD [T 3.0% Nicolae Fazakas UDMR s, 3%
UDMR [ 8.3% Gheorghe Stanciuindep. [0 4,6%
Alt partid - [T 5,7% Dorel Labo PNTCD Il 7,0%
Independent [0 1,0% Laurentiu Ghiurutan indep. [0 1,0%
Nehotarat [ 5,0% Nehotarat [0 4,3%
Absenteist [ 4,2% Absenteist I 4,7%
Nurdspunde [0 3,7% Nu raspunde [y 7,0%

Repartitia notei medii acordata lui NICOLAE FAZAKAS pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani I 4,0%
Centry 5,9% 30-39 ani e 3,5%

= 40-49 ani e 3,7%
Bradet 2.8% 50-59 ani s 3,7%
Stadion 6,5% 60-69 ani I 3,8%
peste 70 ani I 4,7%

Dumbrava 3,9%
Simion Barnutiu 2.9% fard scoald, max. 8 clase W 4,1%
Porolissum 38% scoala generald (8-10.. i 3,0%

scoala profesionald N 3,5%
Sf. Vineri 4,5% liceu, scoala post-liceald N 3,5%
facultate, post-universitard T 4,9%

Sala Sporturilor 1,.9% alta 50%
e 5,0%
Ortelec 3,6%
stana 2% masculin e 3,3%

feminin I 4,5%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui OLIVIAN VADAN - independent,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,3

20,3%
6.7%
28%  27%  28% 31%  24%  24% 1% 05%
] ] | ] ] I — '
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui OLIVIAN VADAN cu intentia de vot la Consiliul local si la Primérie

@ Intentia de vot la Consilivl Local “ Intentia de vot la Primarie
ALDE Iy 4.0% Ludovica Breban ALDE [ 7,5%
USR-PLUS I 4.6% Gabiriela Olar USR-PLUS T 4,6%
PMP [ 4,0% VA.T' ”CB’”lp?pon PPAQT _2 9;0%
asile Bulgdrean L 29%
AP'\,“' S 33% Marius Borzan ProRo [l 51%
ProRoménia [ 2,8% lonel Ciunt PSD [ 3,1%
PSD [T 29% Nicolae Fazakas UDMR [0 2,5%
UDMR [ 2,9% Olivian Vadan indep. I, 5%
Alf partid - [ 6,5% Gheorghe Stanciu indep. T 3.0%
Independent [T 3,6% Dorel Labo PNTCD [ 7,3%
Nehotarat FE 4,3% Laurentiu Ghiurutan indep. 0 1,0%
Absenteist [T 3,3% Nehotarat I 3,9%
Nurdspunde 000000000 4,6% Absenteist 0000 4,0%

Repartitia notei medii acordata lui OLIVIAN VADAN pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani  mmmmm 3,6%
Centru 51% 30-39 ani s 3,3%
Bradet 23% 40-49 ani e 3,2%
: 50-59 ani mmaw 2,8%
Stadion 6,4% 60-69 ani I 3,5%
DUMbrAvVa 3.0% peste 70 ani N 3,9%
Simion Barnutiu 2.4% fard scoald, max. 8 clase W 3,2%
) scoala generald (8-10.. mmmw 2,7%
Porolissum 4,5% scoala profesionald N 2,6%
Sf. Vineri 4,1% liceu, scoala post-liceald s 3,2%
: facultate, post-universitard T 4,4%
Sala Sporturilor 1.0% alta  E— 5,0%
Ortelec 5,0%
R masculin I 2,9%
Stana 3.0% femninin  E—— 3 9%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui GHEORGHE STANCIU - independent,

unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,5 49.8%
21,3%
7.5%
24%  30%  37% 32%  ASP 27%  1um %
— [ ] [ - [ ] [ ] [ — 5%
1 2 3 4 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui GHEORGHE STANCIU cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local @ Intentia de vot la Primarie
ALDE I 6 5% Ludo.vico Breban ALDE i 7,0%
USRPLUS 5 1% Gabriela Olar USR-PLUS [ 5,0%
5, Adrian Popan PMP [l 5,1%
PMP T 5,1% Vasile Bulgdrean PNL I 3,0%
PNL [ 3,8% Marius Borzan ProRo [l 4,4%
ProRoménia [0 2,6% lonel Ciunt PSD [ 3,4%
PSD I 3.0% Nicolae Fazakas UDMR I 2,6%
UDMR I 21% Olivian Vadan indep. [l 8,0%
Alt partid I 46% GheorgDhe Slffngiu;r;l?i% ] 4,56‘?7
orel Labo e 51%
Independeiﬂ T 6% Laurentiu Ghiurutan indep. B 1,0%
Nehotarat T 4,8% Alt independent [y 5,5%
Absenteist [ 3,5% Nehotarat Iy 4,4%
Nuraspunde 0000 4,3% Absenteist [T 4,1%

Repartitia notei medii acordata lui GHEORGHE STANCIU pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani I 4,0%
Centru 5,4% 30-39 ani s 3,5%
Bradet 23% 40-49 ani A 3,2%
’ 50-59 ani e 3,3%
Stadion 5.8% 60-69 ani N 3,6%
DuMbrava 33% peste 70 ani I 4,6%
Simion Barnutiu 2,5% fard scoald, max. 8 close N 5,9%
. scoala generald (8-10.. s 2,6%
Porolissum 4.3% scoala profesionald N 2,9%
Sf. Vineri 4,1% liceu, scoala post-liceald N 3,4%
. facultate, post-universitard T 4,3%
Sala Sporturilor 1.0% alto E— 5,0%
Ortelec 4,7%
N masculin s 3,2%
Stana 8.5% feminin  m— 4,0%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui LAURENTIU GHIURUTAN - independent,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,4 52.8%
21,0%
3,3% 2.5% 2.7% 6.2% 2.8% 3.7% 3,6% 0.7% 0.5%
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui LAURENTIU GHIURUTAN cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local @ Intentia de vot la Primarie

ALDE
USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alt partid
Independent
Nehotar&t
Absenteist
Nu rdspunde

T 6,0%
T 6%
T 4.4%
T 3.3%
T 3.4%
T 29%
T 29%
S 5,0%
S 2,0%
S 4%
S 3%
S 53%

Ludovica Breban ALDE
Gabriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP
Vasile Bulgdrean PNL
Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD

Nicolae Fazakas UDMR
Olivian Vadan indep.
Gheorghe Stanciu indep.
Dorel Labo PNTCD
Laurentiu Ghiurutan indep.
Alt independent
Nehotarat

Absenteist

e 7.0%
T 54%
P 4,4%
T 2.3%
S 6.3%
S 3.3%
P 3%
T 4,0%

Repartitia notei medii acordata lui LAURENTIU GHIURUTAN pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

Cartierul

5.2%
2,0%
5,6%
3.3%
2.7%
4,0%
4,6%
1.0%
6.2%
8,0%

= Date socio-demogradfice

18-29 ani
30-39 ani
40-49 ani
50-59 ani
60-69 ani
peste 70 ani

fard scoald, max. 8 clase

scoala generald (8-10.

scoala profesionald

liceu, scoala post-liceald
facultate, post-universitard
alta

masculin
feminin

I 2,9%

. 3,8%
T 3,6%
e 3,4%
e 2,9%
T 3.2%
T, 3%

e 3,4%

P 3,0%
e 3.2%
T, 3%
T 3,4%

e 3,1%
e 3,9%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati lui DOREL LABO - PNTCD,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 3,7

46,2%
21,3%
36%  o1%  38% S a2m 52% 38m o9
- e S mm e .
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata lui DOREL LABO cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local @ Intentia de vot la Primarie
ALDE I 6 5% Ludovica Breban ALDE [ 7,0%
Gabriela Olar USR-PLUS [ 5,5%
USR-PLUS I 5,2% Adrian Popan PMP [ 5,5%
PMP [ 5,5% Vasile Bulgdrean PNL [ 2,9%
PNL s 59% Marius Borzan ProRo [ 5,3%
ProRoménia T 4,2% lonel Ciunt PSD [ 3,7%
PSD I 4.0% Nicolae Fazakas UDMR I 2.8%
UDMR [ 3.0% Olivian Vadanindep. 0 5,0%
Alt partid B 6.5% Gheorghe Stanciu indep. T 4,5%
Independent 5 5% Dorel Labo PNTCD [ 7,5%
e s, Laurentiu Ghiurutan indep. I 3,6%
Nehotarat FE 5,0% Alt independent [y 3,5%
Absenteist [ 4,4% Nehotarat iy 4,5%
Nuraspunde [0 3,9% Absenteist [T 4,6%

Repartitia notei medii acordata lui DOREL LABO pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani e 3,9%
Centru 57% 30-39 ani [ 3,5%
- 40-49 ani e 3,5%
Bradet ;
rade 2.5% 50-59 ani — 3, 7%
Stadion 5,8% 60-69 ani e 3,8%
DUMbrava 3.6% peste 70 ani N 5,.2%
Simion Barnutiu 3,0% fard scoald, max. 8 clase N 5,5%
. scoala generald (8-10.. i 3,0%
Porolissum 4.4% scoala profesionald N 3,5%
Sf. Vineri 4,4% liceu, scoala post-liceald N 3,6%
. facultate, post-universitard T 4,5%
Sala Sporturilor 1.0% alto M 4,0%
Ortelec 4,4%
R masculin  E 3,4%
Stana 7.8% feminin I 4,4%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Care este parerea dvs. generala despre fiecare dintre urmatoarele partide politice?
Va rog sa folositi pentru a raspunde o scala de la 1 la 10, unde 1inseamna ca aveti o
parere foarte proastaq, iar 10 ca aveti o parere foarte buna despre respectivul partid.

ml 2 u3 4 m5 6 w7 8 =9 =10 - NC,NS,NR

ALDE

USR-PLUS

PMP

PNL

ProRomania

PSD

UDMR

Nu am auzit, nu stiu,

Parereproasta Pareremediocra Parerebuna 1
Lider politic (1-3) (4-7) (8-10) nu raspund
USR-PLUS
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati ALDE,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

30,8% Nota medie: 3,2

14,1% \71%
11,8% °
3,5%
1.7% 1.2% 01%
- | ] — '
1 2 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata ALDE cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE [ 7,5%
USR-PLUS i 3,6%
PMP [ 3,3%
PNL B 29%
ProRomdania [0 2.8%
PSD [ 3.2%
UDMR I 3,1%
Alt partid  FET 4,5%

@ Intentia de vot la Primarie
Ludovica Breban ALDE i 4,3%
Gabiriela Olar USR-PLUS  mmmmmw 4,1%
Adrian Popan PMP i 3,4%
Vasile Bulgdrean PNL i 2,4%
Marius Borzan ProRo il 4,5%
lonel Ciunt PSD s 3,3%
Nicolae Fazakas UDMR s 3,0%
Olivian Vadan indep. i 4,0%
Gheorghe Stanciu indep.
Dorel Labo PNTCD [ 4,5%

Laurentiu Ghiurutan indep. 1 1,0%
Independent [0 1,6% Candidatul altui partid  m8 1,0%
Nehotarat [y 339 Alt independent 1 1,2%

Absenteist [0 2,5%
Nurdspunde 000000 4,1%

Nehotarat mmmmm 3,1%
Absenteist [ 3
Nu rdspunde T 7,0%

Repartitia notei medii acordata ALDE pe cartiere, sexe, varste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani I 3,4%
Centru 4,2% 30-39 ani I 3,1%
- 40-49 ani T 3,1%
Bradet ,
racae 21% 50-59 ani EEEE—— 2,9%
Stadion 4,4% 60-69 ani I 3,5%
DuMbrava 3.3% peste 70 ani I 3,1%
Simion Barnutiu 2,6% fard scoald, max. 8 clase T 2,7%
. scoala generald (8-10.. mmmmmmmmm 2,7%
Porolissum 3.6% scoala profesionald I 3,0%
Sf. Vineri 4,0% liceu, scoala post-liceald I 3,1%
. facultate, post-universitard T 3,7%
Sala Sporturilor 1.2% altc Ee—— 3 3%
Ortelec 1.7%
. masculin I 2,8%
Stana 2.3% feminin  EEEE——— 3,7%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati USR-PLUS,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

2217% Nota medie: 4,0
14,7% 16.6%
8.5% 8.3% 8.3%
40%  40% 5.0%
Il A —"
1 2 3 4 5 b 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata USR-PLUS cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local @ Intentia de vot la Primarie

ALDE
USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alt partid
Independent
Nehotar&t
Absenteist
Nu rdspunde

T 62%

S 7.8%

T 4.6%
P 42%
T 3.4%
T 3.4%
I 3.7%
L 50%
T 1,6%
P 3.6%
T 2,6%
P 4,0%

Ludovica Breban ALDE
Gabriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP
Vasile Bulgarean PNL
Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD

Nicolae Fazakas UDMR
Olivian Vadan indep.
Gheorghe Stanciu indep.
Dorel Labo PNTCD
Laurentiu Ghiurutan indep.
Candidatul altui partid
Alt independent
Nehotarat

Absenteist

Nu raspunde

e 7,0%
e 7,7%
P 4,5%
e 3,6%
e 510%
e 3,8%
e 3,6%
s 5,0%
I 4,0%
e 5,5%
1,0%

e 3,0%
P 4,5%
e 4,3%
e 3,0%
e 3,5%

Repartitia notei medii acordata USR-PLUS pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

Cartierul

4,5%
2,8%
5,8%
4,3%
3.7%
4.1%
5.2%
1.3%
3,2%
2,5%

= Date socio-demogradfice
18-29 ani e 4,9%
30-39 ani [ 3,9%
40-49 ani I 4,0%
50-59 ani e 3,8%
60-69 ani e 3,7%
peste 70 ani N 3,9%

fard scoald, max. 8 clase W 3,2%
scoala generald (8-10.. ™ 3,3%
scoala profesionald N 3,5%
liceu, scoala post-liceald T 4,0%
facultate, post-universitard T 4,7%
alta W 3,8%

masculin e 3,5%
feminin I 4,7%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati PMP,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

30,3%

15,7%
10,5%
61% 419
]
2 3 4 5

Nota medie: 3,4

5,9%

Il N
6 7

5,6%
% 3,0%

L
8

0.6%

9 10

17.9%

0.2%

NS, NR

Corelarea notei medii acordata PMP cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE
USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alt partid
Independent
Nehotarat
Absenteist
Nu raspunde

L 50%
T 52%
T 6,0%
T 3.4%
T 3.4%
T 29%
T 3.4%
T 47%
T 1,4%
P 3.6%
P 2,4%
P 4,0%

= Intentia de vot la Primarie

Ludovica Breban ALDE
Gabriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP
Vasile Bulgarean PNL
Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD

Nicolae Fazakas UDMR
Olivian Vadan indep.
Gheorghe Stanciu indep.
Dorel Labo PNTCD
Laurentiu Ghiurutan indep.
Candidatul altui partid
Alt independent

e 7,0%
e 52%
AV
e 2,7%
[ 5,6%
[ 3,3%
[ 3,3%
[ 3,5%
[ 3,0%
[ 51%
1,0%

[ 3,0%
 2,2%

Nehotarat
Absenteist
Nu raspunde

e 3,7%
e 2,6%
[ 7,0%

Repartitia notei medii acordata PMP pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

= Cartierul

L 43%

2%

L 43%

L 35%
L 29%

S 39%
L 44

L 18%
L 21%
L 22%

= Date socio-demogradfice

18-29 ani
30-39 ani
40-49 ani
50-59 ani
60-69 ani
peste 70 ani

fard scoald, max. 8 clase
scoala generald (8-10
scoala profesionald

liceu, scoala post-liceald
facultate, post-universitara
alta

masculin
feminin

e 4,0%
e 3,3%
e 3,3%
T 3.2%
e 3,4%
T 3,6%

e 3,0%
. 3,0%
e 3,4%
e 3,3%
e 3,9%
e 3,0%

I 3,0%
e 3,9%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati PNL,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

Nota medie: 4,9

213%
151%
11,6%
> B4% 7% 0% 68%
H N
1 2 3 4 NS, NR

Corelarea notei medii acordata PNL cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE [ 6,0%

= Intentia de vot la Primarie

Ludovica Breban ALDE
Gabriela Olar USR-PLUS

e 8,0%
e 6,0%

USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alt partid
Independent
Nehotarat
Absenteist
Nu raspunde

P 6,4%
I 52%

S 7%

P 4%
T 3.4%
O 43%
T 52%
T 1,6%
P 39%
P 3.6%
L 57%

Adrian Popan PMP [ 5,6%
Vasile Bulgdrean PNL Iy 7,8%
Marius Borzan ProRo . 5,8%

lonel Ciunt PSD sy 3,9%
Nicolae Fazokas UDMR I 4,5%
Olivian Vadan indep. i 4,0%
Gheorghe Stanciu indep. I 5,0%
Dorel Labo PNTCD [ 5,6%
Laurentiu Ghiurutan indep. I 4,6%
Candidatul altui partid s 5,0%
Alt independent i 4,5%
Nehotarat il 4,6%
Absenteist T 3,6%
Nu rdspunde I 7,3%

Repartitia notei medii acordata PNL pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

= Cartierul

S 50%
O 44%
S 58%
S 50%
L 40%
T 49%
o 52%
L 48%
L 36%
o 68%

= Date socio-demogradfice
18-29 ani I 5,9%
30-39 ani R 5,0%
40-49 ani N 4,9%
50-59 ani e 4,7%
60-69 ani I 4,5%
peste 70 ani I 4,7%

fara scoald, max. 8 clase I 5,7%
scoala generald (8-10.. I 4,3%
scoala profesionald N 4,4%
liceu, scoala post-liceald T 4,9%
facultate, post-universitard I 5,5%
alta s 5,0%

masculin I 4,6%
feminin I 5,3%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau -

ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati ProRomania,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

30,7%

Nota medie: 3,4

16,7%
134% 12,5%
58% 58% 58% 46%
- —
1 2 7 8 9 NS, NR

Corelarea notei medii acordata ProRomania cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local = Intentia de vot la Primarie
ALDE I 4 5% Ludovica Breban ALDE . 7,0%
70 Gabriela Olar USR-PLUS s 4,9%
USR-PLUS i 4.1% Adrian Popan PMP [ 3,8%
PMP I 3.5% Vasile Bulgdrean PNL 0 2,5%
Marius Borzan ProRo i 8,0%
PNL R 31% lonel Ciunt PSD s 3,4%
ProRomania [T 5,6% Nicolae Fazakas UDMR s 3,4%
PSD [ 3,3% Olivian Vadan indep. B 4,0%
Gheorghe Stanciu indep. mm 2,5%
DMR !
UDMR [ 3,2% Dorel Labo PNTCD s 4,0%
Alt partid FET 4,5% Laurentiu Ghiurutan indep. B 1,3%
Independent [0 1,8% Candidatul altui partid =8 1,0%
Nehot&rat I 3.20% Alt mdependﬁerfr T 4,0%
) Nehotdrat mmmmm 3,0%
Absenteist [0 2,5% Absenteist T 3,2%
Nu raspunde T 4,5% NU réspunde B 5,0%

Repartitia notei medii acordata PRO ROMANIA pe cartiere, sexe, varste si educatie

= Cartierul = Date socio-demografice
18-29 ani I 3,7%
Centru [ 45% 30-39 ani S 3 4%
5 40-49 ani I 3,4%
Bradet = 2,0% 50-59 ani s 3,1%
Stadion [ 40% 60-69 ani I 3,4%
Dumbrava [ 3,5% pesfe 70 ani  I—3,5%

Simion Barnutiu

L 27%

fard scoald, max. 8 clase

e 3,0%

) scoala generald (8-10.. T 3,1%
Porolissum [ 37% scoala profesionald I 3,1%
St.Vineri | 44%|| liceu, scoala post-iceald mmmmmmmmmmmm——" 3 3%
Sala Sporturior [T 1 4% facultate, post-universitard T 4,0%
alfa I 3,0%
Ortelec [ 31%
Stana [ 33 masculin  I———— 3,0%

feminin

e 3,9%
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Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Ce nota de la 1 la 10 acordati PSD,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

7.7%

l = I
1 2 3 4

Nota medie: 5,2

9.5%

5

8.0%

10,0%

7

6.4%

6

6,1%

. 212%
-
8 9

17.1%

10

10,5%

NS, NR

Corelarea notei medii acordata PSD cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local

ALDE
USR-PLUS
PMP

PNL
ProRomania
PSD

UDMR

Alt partid
Independent
Nehotarat
Absenteist
Nu raspunde

S 68%
S 3%
S 5%
P 27%
S 5%

S 7.5%

I 3%
T 4.0%
D 4.6%
S 38%
S 33%
P 44%

Ludovica Breban ALDE
Gabriela Olar USR-PLUS
Adrian Popan PMP
Vasile Bulgarean PNL
Marius Borzan ProRo
lonel Ciunt PSD

Nicolae Fazakas UDMR
Olivian Vadan indep.
Gheorghe Stanciu indep.
Dorel Labo PNTCD
Laurentiu Ghiurutan indep.
Candidatul altui partid
Alt independent

= Intentia de vot la Primarie

e 7.3%
[ 3,4%
e 4,7%
[ 2,4%

[ 3,8%

Nehotarat
Absenteist
Nu raspunde

Repartitia notei medii acordata PSD pe cartiere, sexe, varste si educatie

Centru

Bradet

Stadion
Dumbrava
Simion Barnutiu
Porolissum

Sf. Vineri

Sala Sporturilor
Ortelec

Sténa

= Cartierul

S 50%
L 40%
L 4A2%
S 58%
L 64%
S 58%
o 52%
L 45%

L 1,4%
S 52%

18-29 ani
30-39 ani
40-49 ani
50-59 ani
60-69 ani
peste 70 ani

fard scoald, max. 8 clase

scoala profesionald

liceu, scoala post-liceald
facultate, post-universitara
alta

masculin
feminin

scoala generald (8-10.

= Date socio-demogradfice

P 4,7%
[ 4,8%
T 5,4%
e 5,4%
e 5,4%
P 5,4%

e 4,7%

T 6,0%

[ 4.9%
I 5,3%
e 52%
P 52%

I 5,3%
T 52%
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Ce nota de la 1 la 10 acordati UDMR,
unde 1=parere foarte proastq, iar 10=parere foarte buna?

30.8%

Nota medie: 3,3

16,2%
12,7%
0% 7.4% 4,3%
. S 36% 35% . 9%
- B . .
] 5 . , o 9 NS, NR

Corelarea notei medii acordata UDMR cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

= Intentia de vot la Consiliul Local = Intentia de vot la Primarie
Ludovica Breban ALDE . 7,3%
I : '
ALDE 4,0% Gabriela Olar USR-PLUS i 4,2%
USR-PLUS I 4,1% Adrian Popan PMP i 3,6%
PMP I 34% Vasile Bulgdrean PNL  mm 2,5%
Marius Borzan ProRo il 4,1%

PNL R 2.8% lonel Ciunt PSD B 3,0%
ProRomania [T 3,2% Nicolae Fazakas UDMR I 6%
PSD I 2.9% Olivian Vadan indep. B 4,0%

UDMR I 3% Gheorghe Stanciu indep. i 3,3%
' 7 Dorel Labo PNTCD il 4,4%
Alt partid  FE 5,0% Laurentiu Ghiurutan indep. s 3 3%
Independent [0 1,6% Candidatul altui partid =8 1,0%
- Altindependent [l 5.7%
Nehotarat , . !
l— Nehofarat messs 3,0%
Absenteist [0 2,8% Absenteist mmmmn 3,3%
Nu raspunde T 3,7% Nu rgspunde B 4,5%

Repartitia notei medii acordata UDMR pe cartiere, sexe, varste si educatie

= Cartierul = Date socio-demografice
18-29 ani I 3,5%
Centru © 46% 30-39 ani  EE—— 3,1%

Bradet [ 2,4%

Stadion
Dumbrava

Simion Barnutiu

S 3%
S 33%
L 28%

40-49 ani
50-59 ani
60-69 ani
peste 70 ani

e 3,3%
T 3.2%
e 3,4%
T 3,7%

fard scoald, max. 8 clase I 3,6%

Porolissum _ 357 $COO|C1 generolé (8-]0_ 3,0%
e scoala profesionald I 3,1%
Sf.Vineri | 40% liceu, scoala post-liceald  mmm—— 3,2%

Sala Sporturilor | 1,8%

Ortelec

Sténa

L 25%
S 30%

facultate, post-universitard
alta

T 3,8%
T 3.2%

masculin
feminin

e 3,1%
T 3,6%
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Daca duminica viitoare ar avea loc alegerile locale (adica alegeri pentru
primar, etc.), cat de sigur sunteti ca veti merge sa votati? va rog sa folositi
pentru a raspunde o scala de la 1 la 10, unde10 inseamna ,sigur da” si 1 ,,sigur nu”?

Nota medie: 9,2 76,2%

3.2% . . . 16%  17% 31%  54%  66% 0.9
04%  06%  0.2% a o %
1 2 3 4 5 1) 7 8 9 10 NS, NR

Corelarea notei medii acordata intentiei de participare la vot cu intentia de vot la Consiliul local si la Primarie

Intentia de vot la Consiliul Local Intentia de vot la Primarie
Ludovica Breban ALDE 9,6%
ALDE ?.8% Gabriela Olar USR-PLUS 9,5%
USR-PLUS 9.6% Adrian Popan PMP 9.2%
PMP 9.1% Vasile Bulgdrean PNL 9.5%
Marius Borzan ProRo 92.1%
PN ?.6% lonel Ciunt PSD 9,5%
ProRoménia 9.2% Nicolae Fazakas UDMR 9.6%
PSD 9.6% Olivian Vadan indep. 9.5%
Gheorghe Stanciu indep. 5,0%
UDMR ’
_ ?.5% Dorel Labo PNTCD 9,9%
Alt partid 10,0% Laurentiu Ghiurutan indep. 9.6%
Independent 9,3% Candidatul altui partid 10,0%
Nehotarat 8.7% Alt independent 9.7%
) Nehotarat 8,8%
Absenteist 2,3% Absenteist 2,3%
Nu réspunde 6,9% Nu raspunde 7.5%

Repartitia notei medii acordata intentiei de participare la vot pe cartiere, sexe, véarste si educatie

Cartierul = Date socio-demogradfice
18-29 ani e 8,7%
Centru 8,8% 30-39 ani I 9,4%
_ 40-49 ani I 9,5%
Bradet !
?.2% 50-59 ani I 9,3%
Stadion 8,6% 60-69 ani . 9.0%
DuMbrava 92% peste 70 ani T 8,3%
Simion Barnutiu 8,9% fard scoald, max. 8 clase I 9, 5%
Porolissum 9 2% scoala generald (8-10.. i 8,7%
e scoala profesionald N 9,1%
Sf. Vineri 9,4%|| liceu, scoala post-iceald N 9,2%
. facultate, post-universitard N 9,2%
Sala Sporturilor 2.9% alta E—— 10,0%
Ortelec 9.9%
stana 91% masculin I 9,.3%

feminin I 8,9%

33




Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Dupa parerea dvs. care a fost principala problema pe care NU a rezolvat-o

actualul primar?
Intrebare liberd, fard variante de raspuns

0%

500%

1000%

1500% 2000% 2500% 3000%

Drumurile, strazile
Parcarile
Centura orasului
Parcuri, spatii verzi
Infrastructura
Canalizarea
Trotuare
Apa potabila
lluminat public
Traficul si aglomeratia
Curatenia, gunoiul, poluarea
Canalizare
Locuri de munca putine
Semafoare
Toate sunt in curs de rezolvare
Amenajarea si infrumusetarea orasului
Transportul in comun
Pista biciclete
izolarea blocurilor
Locuri de joaca pt copii
Autobuzele
Salubrizarea
bazin/piscina
Toate sunt in lucru
Spital, dispensar
Cinema,spatii agrement
Garaje
Nu face nimic
Ordine,siguranta
Parc de distractii
Grija fata de batrani
Problema romilor
Azl batrani
Fatada blocuri

24,5

Alte probleme: activitati pentru tineret,
ajutorarea persoanelor nevoiase, activitati
sportive, ajutoare pentru persoane cu
dizabilitati, ajutoare pentru firme private,
amenzi pentru cei ce arunca pe jos, banci,
capacele de canal, circa din Bradet trebuie
renovata, colectarea selectiva a gunoiului,
comunicarea cu cetatenii, concerte,
teatre, coruptia, demolarea anexelor,
dispensare cu medici, educatia tinerilor,
parcurile neiluminate, linistea, flori in oras,
fantana, nepasarea, birocratia,
nepotismul, pensiile, platoul de marmura,
galagia de la addpostul de noapte,
retrocedarile, rampe pentru carucioare,
cheltuieli exagerate, santajul de la
cinematografe, pensiile speciale, sa-i puna
la munca pe cei cu ajutor social, sd adune
hotii de pe strazi, un market in zona din
deal, wc-uri publice, urgentele de la spital,
sa dea tinerilor un viitor.
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Daca duminica viitoare ar avea loc alegerile pentru Consilivl Local Zalav si
ar participa urmatoarele partide si aliante politice, dvs cu cine ati vota?

60,0
52,9
50,0
400 Absenteisti si nehotaréati: 20,4%
57 5 Nu au fost luati in considerare cei
30,0 y plecati in afara localitatii (aprox. 25%)
20,0
10,0 8,1 5,8
0,8 2,0 1,4 0,9 0,9
0,0 T T T T T T T 1
ALDE USR-PLUS PMP PNL ProRomania PSD UDMR Alt partid un
independent

Procente pe randuri

VotPrimarie Breban Popan Bulgare | Borzan Ciunt Fazakas a Stanciu Ghiur Alt
1 ALDE PMP  anPNL PSD UDMR i utan  partid
ALDE 60,0% 20,0% 20,0%
USR-PLUS 38,5% 7, 7% 30,8% 1,9% 1,9% 1,9% | 17,3%
PMP 76,9 7,7% 15,4%
PNL 1,1% 59,4% 6% | 22,9% 2,9% 6% | 2,3% 1,1% 6% | 1,1% 7,4%
ProRo 44,4% | 55,6%
PSD ,3% 3% | 96,8% ,6% 2,1%
UDMR 5,4% 16,2% 67,6% 2, 7% 8,1%
Alt partid 16,7% 33,3% 50,0%
Independent 33,3% 16,7% | 16,7% 16,7% 16,7%
Nehotarat ,8% 6,8% 8% | 31,4% 1,7% ,8% | 57,6%
Nu votez 3,4% 6,9% 89,6%
Nu raspunde 5,6% 5,6% 44,4% 5,6% 38,9%
VotPrimarie Popan Margin Ciunt Fazakas Stanciu Ghiuruta
2 PMP PNL PSD UDMR indep ninde
ALDE 60,0% 20,0% 20,0%
USR-PLUS 38,5% 1,9% 32, 7% 1,9% 1,9% 1,9% 21,2
PMP 84,6 15,4%
PNL 1,1% ,6% | 53,1% 6% | 26,9% 2,3% ,6% 6% | 2,3% 1,1% | ,6% | 1,7% 8,6%
ProRo 55,6% | 44,4%
PSD ,3% 3% | 96,8% ,6% 2,1%
UDMR 2,7% 16,2% 67,6% 5,4% 8,1%
Alt partid 50,0% 50,0%
Independent 33,3% 16,7% | 16,7% 16,7% 16,7%
Nehotarat ,8% 2,5% 8% | 31,4% ,8% 1,7% ,8% 61%
Nu votez 10,3% 89,7%
Nu raspunde 5,6% | 50,0% 5,6% 38,9%
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Ocupatia Pensio = Stude Casnic Sef Lucrdto Salaria Salaria Muncit Muncit Conced
nar a birou r mediu tsuper tmedi orcalifi ornecal iumate
ALDE 20,0% 20,0% 40,0% 20,0%
USR-PLUS 19.2% | 5,8% 11,5 7,7% 1,9% 1,9% 5,8% 9,6% | 17,3% | 17,3% 1,9%
PMP 38,5% 7,7% 15,4% 7,7% | 7,7% | 15,4% 7,7%
PNL 26,3% | 4,6% | 3,4% 4,0% 1,7% ,6% 2,9% 1,7% | 13,1% | 6,3% | 26,3% 7,4% 1,7%
ProRo 33,3% 11,1% 11,1% | 22,2% 22,2%
PSD 374% | 2,4% | 2,4% ,9% ,3% ,6% 3,2% ,3% 9,4% | 8,2% | 23,8% 9,4% 1,2% ,6%
UDMR 37,8% | 8,1% | 2,7% 2,7% 2, 7% 5,4% 8,1% | 2,7% | 29,7%
Alt partid 16,7% 33,3% 16,7% | 33,3%
Independent | 33,3% 16,7% | 16,7% | 16,7% 16,7%
Nehotarat 30,5% | 5,1% | 5,9% 4,2% 1,7% ,8% 1,7% 25% | 10,2% | 11,9% | 16,9% 5,9% 1,7% ,8%
Nu votez 58,6% | 3,4% | 3,4% 3,4% 3,4% | 10,3% | 17,2%
Nu raspunde | 27,8% | 5,6% 11,1% 222% | 5,6% | 22,2% 5,6%

Scoala s:::é Ga:e;se-r Profesi LI:::’ Facult Alta Masculi | Femini 60-69 Peste

- . { onala p " ate n n i i i i ani 70 ani
8 clase | 10clas liceala

ALDE 20,0% | 80,0% 80,0% | 20,0% | 20,0% | 60,0% | 20,0%

USR-PLUS 9,6% | 11,5% | 55,8% | 23,1% 48,1% | 51,9% | 21,2% | 26,9% | 21,2% | 13,5% 13,5% | 3,8%
PMP 15,4% | 30,8% | 46,2% 7,7% 53,8% | 46,2% 15,4% 7,7% | 38,5% 30,8% | 7,7%
PNL 2,9% 8,0% | 14,3% | 56,0% | 18,9% 50,9% | 49,1% | 10,3% | 20,0% | 21,1% | 26,3% 149% | 7,4%

ProRo 22,2% 66,7% | 11,1% 44 4% | 55,6% | 11,1% | 22,2% | 22,2% | 11,1% 33,3%
PSD 1,8% | 10,3% | 18,2% | 50,9% | 18,5% ,3% 58,5% | 41,5% 6,5% | 16,8% | 22,6% | 22,1% 247% | 7,4%
UDMR 2, 7% 8,1% | 29,7% | 37,8% | 21,6% 64,9% | 35,1% 8,1% 8,1% | 24,3% | 29,7% 16,2% 13,5
%

Alt partid 16,7% | 66,7% | 16,7% 50,0% | 50,0% 33,3% | 33,3% | 16,7% 16,7%

I eepEne 16,7% | 16,7% | 50,0% | 16,7% 50,0% | 50,0% | 16,7% 50,0% 16,7% 16,7
%

Nehotsrat 59% | 15,3% | 20,3% | 42,4% | 16,1% 50,0% | 50,0% | 15,3% | 19,5% | 16,9% | 21,2% 16,9% 10,2
%

NU votez 20,7% | 17,2% | 44,8% | 17,2% 37,9% | 62,1% | 17,2% 3,4% | 10,3% | 20,7% 31,0% 17,2
%

N ek 11,1% | 16,7% | 50,0% | 22,2% 50,0% | 50,0% | 11,1% | 16,7% | 16,7% | 27,8% 5,6% 22,2
%

Sala

Cartierul: Centru | Bradet | Stadion | Dumbrava | S.Barnutiu | Porolissum | Sf.Vineri Sporturilor Ortelec
ALDE 20,0% 40,0% 20,0% 20,0%
USR+ 7,7% 3,8% 15,4% 23,1% 15,4% 11,5% 19,2% 3,8%
PMP 7,7% 38,5% 15,4% 30,8% 7,7%
PNL 10,9% 11,4% 10,3% 21,1% 9,1% 14,9% 3,4% 12,0% 4,0% | 2,9%
ProRo 22,2% 22,2% 22,2% 11,1% 22,2%
PSD 10,3% 7,4% 4,7% 27,4% 11,8% 19,7% 11,8% 5,6% ,6% ,9%
UDMR 18,9% 13,5% 13,5% 21,6% 13,5% 8,1% 2,7% 8,1%
Alt partid 16,7% 16,7% 33,3% 33,3%
Independent 16,7% 33,3% 16,7% 16,7% 16,7%
Nehotarat 22,0% 10,2% 1,7% 21,2% 9,3% 13,6% 12,7% 3,4% 5,1% ,8%
Nu votez 31,0% 10,3% 13,8% 13,8% 13,8% 10,3% 3,4% 3,4%
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Daca duminica viitoare ar avea loc alegerile locale si ar participa urmatorii
candidati, dvs cu cine ati vota ca primar al orasului Zalau? A

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0

Ludovica Breban - ALDE | 0,4
Gabriela Olar - USR-PLUS 3,0
Adrian Popan - PMP 1,5
Vasile Bulgarean - PNL 18,2

Marius Borzan - ProRo 1,2

lonel Ciunt - PSD

Nicolae Fazakas - UDMR 4,6
Olivian Vadan - indep. | 0,3
Gheorghe Stanciu - indep. | 0,4

Dorel Labo - PNTCD 2,1

Laurentiu Ghiurutan - indep. 0,4 Absenteisti si nehotarati: 16,7%. Tinand
cont de diaspora (25%), intentia de
Candidatul altui partid | 0,1 participare la vot este de 58,3%

Alt candidat independent § 0,6

Procente pe coloane

VotPrimarie 1 Breba Olar Ponpa Bulgare Bor:za Ciunt = Fazakas ;;'?rc:: Ghiurut ::li’:
n ALDE USR pmp 2N PNL ProRo PSD UDMR D an inde
ALDE 1% 50,0% 7,1%
USR-PLUS 100,0 3,3% 3,5% 3.2% 7,1% 25,0 9.0
PMP 100,0 ,8% 4%
PNL 66,7% 84,6% | 12,5% | 8,8% | 16,1% 33,3% 28,6 | 66,7% | 100,0 50,0 | 13,0
ProRo 50,0% | 1,1%
PSD ,8% | 12,5% 72,8 14,3 6,0
UDMR 1,6% 1,3% | 80,6% 7,1% 30
Alt partid ,8% 4% 21,4
ndependent 4% 50,0% | 33,3% 33,3% 10
Nehotarat 33,3% 6,5% | 12,5% | 8,2% 14,3 25,0 | 65%
Nu votez 8% 4% 1%
Nu rispunde ,8% | 12,5% | 1,8% 33,3% 2%
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Corelarea intentiei de vot la Primarie cu datele socio-demografice

Pensionar 30,0 | 20,0 | 26,8% 125 | 352 | 38, 7% 50,0 | 66,7% 35,7 | 33,3% 27
Student 5,0% 4,9% 3,3% 3,2% 33,3% | 7,1% 4,0
Casnica 15,0 10,0 4,1% 2,4% 3,2% 8,0

Somer. férad ocup 5,0% 3,3% , 9% 33,3% 50,0% 8,0
Patron, director ,8% 1,1% 3,2% 7,1% 1,0

Sef serviciu birou 1,6% 12,5 4% 7,1%
Instalator, zugrav 20,0 3,3% 3,1% 2,0
Contabil, avocat, 10,0 125 | 1,1% 3,2% 14,3 2,0
Salariat cu studii 66,7 10,0 | 15,4% 125 | 10,4 6,5% 10,0
superioare % % % % %
Salariat cu studii 15,0 10,0 5,7% 25,0 | 9,3% 9,7% 14,3 25,0% 9,0
medii % % % % %
Muncitor calificat 33,3 | 20,0 | 20,0 | 26,0% 22,6 | 32,3% 7,1% | 33,3% 100,0 | 25,0% | 21,0
Muncitor necalifi 10,0 7,3% 25,0 | 8,6% 50,0 7,1% 3,0
Concediu materni ,8% 1,1% 4,0
Alta 4% 1,0

Vot Primarie 1 Breban Bulgdre Borzan Fazakas Vadan Stanciu Labo Glt\iuru
ALDE anPNL  ProRo UDMR indep indep PNTCD "
indep
Fara scoald, mai 4,9% 1,5% 3,2% 5,0%
putin de 8 clase
Sc. generald 15,0 10,0 4,9% 12,5 10,6 3,2% 33,3% 66,7 17,0
Sc. profesionala 15,0 | 40,0 | 11,4% 125 | 17,7 | 29,0% 50,0 35,7 100,0 | 25,0% 18,0
Liceu, post-liceala 33,3 | 60,0| 40,0 | 54,5% 50,0 | 51,8 | 45,2% 50,0 | 66,7% 50,0 33,3 75,0% 44,0
Facultate, post- 66,7 | 10,0 10,0 | 24,4% 25,0 | 18,1 | 19,4% 14,3 16,0
universitars % % % % % % %
Alta 2%
O W O o
0 D ORO D D aep aep D
18-29 ani 15,0 12,2% 7,1% 6,5% 33,3% | 7,1% 50,0% 20,0
30-39 ani 33,3 | 30,0 | 20,0 21,1% 375 | 17,5 9,7% 14,3 25,0% 18,0
40-49 ani 66,7 | 15,0 10,0 18,7% 37,5 | 21,7 | 29,0% | 100,0 7,1% | 66,7 24,0
50-59 ani 20,0 | 40,0 26,0% 125 | 22,3 | 35,5% 28,6 25,0% 16,0
60-69 ani 15,0 | 30,0 14,6% 125 | 23,7 6,5% 33,3% 28,6 | 33,3 | 100,0 12,0
Peste 70 ani 5,0% 7,3% 7,7% | 12,9% 33,3% 14,3 10,0
O Dd U U
. » oRo » » dep dep » -
Centru 33,3 | 5,0% 8,1% 25,0 | 12,2 | 12,9% 35,7 | 66,7% 17,0
Bradet 13,0% 8,0% | 12,9% 7,1% 8,0%
Stadion 33,3 | 10,0 8,1% 6,9% 9,7% 50,0 | 33,3% | 7,1% 2,0%
Dumbrava 30,0 | 40,0 | 27,6% 50,0 | 23,5 | 25,8% 50,0 | 33,3% | 7,1% 100,0 23,0

38




Barometrul preelectoral al municipiului Zalau - ianuarie 2020

Bdrnutiu 50% | 10,0 7,3% 12,5 | 13,7 | 12,9% 333% | 7,1% 10,0
Porolissum 333 | 20,0 | 400 | 13,8% 19,0 9,7% 21,4 10,0
Sf. Vineri 25,0 ,8% 9,1% 3,2% 25,0
Sala Sporturilor 10,0 | 15,4% 4,9% | 12,9% 33,3% 2,0%
Ortelec 5,0% 1,6% 125 | 2,2% 14,3 100,0 | 2,0%
Stana 4,1% 1% 1,0%

Daca duminica viitoare ar avea loc alegerile locale si ar participa urmatorii
candidati, dvs cu cine ati vota ca primar al orasului Zalau? B

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0

Ludovica Breban - ALDE || 0,5
Gabriela Olar - USR-PLUS 3,0
Adrian Popan - PMP 1,8
Adrian Margin - PNL 14,9

Marius Borzan - ProRo 1,4

lonel Ciunt - PSD 69,4
Nicolae Fazakas - UDMR 4,7
Olivian Vadan - indep. | 0,5
Gheorghe Stanciu - indep. | 0,5
Dorel Labo - PNTCD 2,3
Laurentiu Ghiurutan - indep. 0,5 Absenteisti si nehotarati: 17,6%. Tinand
cont de diaspora (25%), intentia de
Candidatul altui partid | 0,2 particioare la vot este de 57.4%

Alt independent 0,8

Labo

vorimarez b O N L e S
ALDE ,6% 33,3% 6,7%
USR-PLUS 100,0 1,0% 3, 7% 3.2% 6,7% 20,0 | 10,2
0,
PMP 916/1 4%
PNL 66,7% 8,3% | 93,9% | 11,1% 10,2 | 12,9% | 33,3% | 33,3% 26,7 | 66,7% | 100,0 60,0 | 13,0
ProRo 55,6% ,9%
PSD 1,0% | 11,1% 71,2 13,3 56
UDMR 1,0% 1,3% | 80,6% 13,3 28
Alt partid 6% 20,0
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000
ndependent | ‘ | ‘ 4% ‘ 33,3% | 33,3% | | 33,3% | ‘ ‘ 99
Nehotsrat | 33:3% | ‘ | 3,0% ‘ 11,1% | 8,0% ‘ 3,2% ‘ ‘ 13,3 ‘ | ‘ 20,0 ‘ 63,
I | 8% | | — I
MU raapUnde | ‘ | ‘ 11,1% | 1,9% ‘ ‘ 33,3% ‘ ‘ | ‘ ‘ 2,
Corelarea intentiei de vot la Primarie cu datele socio-demografice (% pe coloane
. »
0 ALD ORO D D dep dep D dep D " A
Pensionar 30,0 | 333 | 242% | 11,1 | 34,8 | 355% | 66,7 | 66,7% | 33,3 33,3% 28,7
Student 5,0% 5,1% 3,2% | 6,5% 33,3% | 6,7% 3,7%
Casnicd 15,0 | 8,3% | 3,0% 2,6% | 3.2% 8,3%

Somer. fara ocup 5,0% 4,0% ,9% 33,3% 40,0 | 7,4%
Patron, director 1,0% 1,1% 3,2% 6,7% ,9%
Sef serviciu birou 2,0% 11,1 4% 6,7%
Instalator, zugrav 16,7 4,0% 3,0% 1,9%
Contabil, avocat, 10,0 11,1 | 1,1% 3,2% 13,3 1,9%
Salariat cu studii 66,7 83% | 11,1% | 111 | 115| 65% 6,7% 11,1

superioare % % %
Salariat cu studii 150 | 83% | 6,1% | 333|89% | 97% 13,3 20,0 | 9,3%

medii
Muncitor calificat | 33,3 | 20,0 | 16,7 | 29,3% 22,5 | 32,3% 6,7% 33,3% | 100,0 | 40,0 | 19,4
Muncitor necalifi 8,3% 9,1% 22,2 | 8,4% 33,3 6,7% 2,8%
Concediu materni 1,0% 1,1% 3,7%
Alta 4% ,9%

Vot Primarie 2

Breban
ALDE

Margin
PNL

Borzan
ProRo

Fazakas
UDMR

Vadan
indep

Stanciu
indep

Labo
PNTCD

Ghiurutan

indep

Neho
tarat

Fara scoald, mai 5,1% 1,5% 6,5% 4,6%
putin de 8 clase
Sc. generala 15,0 | 8,3% 7,1% 11,1 | 10,4 33,3% 66,7% 15,7
Sc. profesionald 15,0 | 33,3 | 13,1% 11,1 | 17,1 | 29,0% 33,3 33,3 100,0 | 20,0 | 18,5
Liceu, post-liceald 33,3 | 60,0 | 50,0 | 56,6% 55,6 | 51,1 | 45,2% 66,7 | 66,7% 46,7 33,3% 80,0 | 44,4
Facultate, post- 66,7 10,0 | 8,3% | 18,2% 22,2 19,7 | 19,4% 20,0 16,7
universitara
Alta 2%
D . O
- ALD P ORO D D aep aep D dep D d L
18-29 ani 15,0 13,1% 11,1 | 6,9% 9,7% 33,3% | 6,7% 40,0 | 194
30-39 ani 33,3 | 30,0 16,7 | 23,2% 333 | 17,3 9,7% 13,3 40,0 | 17,6
40-49 ani 66,7 | 15,0 | 8,3% | 18,2% 33,3 | 22,3 | 29,0% 66,7 6,7% 66,7% 22,2
50-59 ani 20,0 | 50,0 | 27,3% 11,1 | 22,3 | 35,5% 26,7 20,0 | 15,7
60-69 ani 150 | 25,0 | 12,1% 11,1 | 22,9 6,5% 33,3 | 33,3% 33,3 33,3% | 100,0 14,8
Peste 70 ani 5,0% 6,1% 8,2% 9,7% 33,3% 13,3 10,2
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Centru 33,3 | 5,0% 5,1% 222 | 12,6 | 12,9% 33,3 66,7% 17,6
Bradet 16,2% 7,8% | 12,9% 6,7% 7,4%
Stadion 33,3 | 10,0 2,0% 8,0% 9,7% | 33,3 | 33,3% 13,3 2,8%
Dumbrava 30,0 | 50,0 | 30,3% 444 | 23,2 | 258% | 33,3 | 33,3% | 6,7% 100,0 21,3
Barnutiu 5,0% | 8,3% 8,1% 11,1 13,4 | 12,9% 33,3% 6,7% 11,1
Porolissum 33,3 | 20,0 | 333 | 12,1% 18,8 9,7% | 33,3 20,0 12,0
Sf. Vineri 25,0 1,0% 8,9% 3,2% 23,1
Sala Sporturilor 8,3% | 19,2% 48% | 12,9% 33,3% 1,9%
Ortelec 5,0% 1,0% 22,2 | 1,9% 13,3 100, | 1,9%
Stana 5,1% ,6% ,9%

Am sa va citesc mai multe atribute ce pot descrie o persoana. Pentru fiecare
dintre acestea va rog sa-mi spuneti carei persoane credeti ca i se potriveste
cel mai mult. (I)

Corect Priceput
Vasile Bulgarean 15,0% Vasile Bulgdrean 11,5%
Adrian Margin 1.4% Adrian Margin 2.7%
lonel Ciunt 45,8% lonel Ciunt 51,7%
Nicolae Fazakas 4,1% Nicolae Fazakas 4,1%
Olivian Vadan  0,1% Olivian Vadan 0,9%
Adrian Popan 1,4% Adrian Popan 1,4%
Gabriela Olar 1,9% Gabriela Olar 1,5%
Gheorghe Stanciv | 0,7% Gheorghe Stanciv | 0,9%
Nici unul 12,0% Nici unul 7.2%
Nu stiu 17.7% Nu stiu 18.2%
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Vasile Bulgarean
Adrian Margin
lonel Ciunt
Nicolae Fazakas
Olivian Vadan
Adrian Popan
Gabriela Olar
Gheorghe Stanciu
Nici unul

Nu stiu

De cuvant

12,1%
1,5%

44,3%
4,0%
0.6%
1,4%
1,4%
0.5%
13,7%
20,5%

Vasile Bulgdrean
Adrian Margin
lonel Ciunt
Nicolae Fazakas
Olivian Vadan
Adrian Popan
Gabriela Olar
Gheorghe Stanciu
Nici unul

Nu stiu

= Gospodar

o 101%

| 1.6%

I 57.2%

| 4%
0.2%

| 1.4%

| 1.6%

| 0,6%

N2z
L 160%

Am sa va citesc mai multe atribute ce pot descrie o persoana. Pentru fiecare
dintre acestea va rog sa-mi spuneti carei persoane credeti ca i se potriveste

cel mai muilt. (ll)

Vasile Bulgarean
Adrian Margin
lonel Ciunt
Nicolae Fazakas
Olivian Vadan
Adrian Popan
Gabriela Olar
Gheorghe Stanciu
Nici unul

Nu stiu

Bun sa conduca Primaria orasului

11.0%
1.7%
54,8%

3,5%
0,6%

1.2%

21%
0.1%

6,8%
18.1%

Apropiat de oameni

Vasile Bulgarean
Adrian Margin
lonel Ciunt
Nicolae Fazakas
Olivian Vadan
Adrian Popan
Gabriela Olar
Gheorghe Stanciu
Nici unul

Nu stiu

13.7%

1.7%

4,6%
0.7%
1,9%
2,2%
0.7%
8.4%

17.9%

48,0%
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I Redlizeaza ce isi propune

Vasile Bulgdrean . 10,5%

Adrian Margin I 1.9%

lonel Ciunt _ 50,2%

Nicolae Fazakas I 3.3%
Olivian Vadan | 1,0%
Adrian Popan I 1,4%
Gabiriela Olar I 1,6%

Gheorghe Stanciu | 1.1%

Niciunul | 7,4%

Nu stiu - 21.5%

Vasile Bulgdrean
Adrian Margin
lonel Ciunt
Nicolae Fazakas
Olivian Vadan
Adrian Popan
Gabriela Olar
Gheorghe Stanciu
Nici unul

Nu stiu

m Serios

R 145%

1 171%

o

3%

| 07%
1 1.6%
1 20%

| 0.6%

T 4%

I 2037

Daca in turul Il ar candida urmatorii, dvs. cu cine ati vota? A

Vasile

Bulgdrea
n

20,4%

Vasile
Bulgdrea

n

25,5%

Nehotardti si absenteisti: 19,9%.

Intentia de vot in primul tur Vasile Bulgarean lonel Ciunt Nu m-am hotarat Nu as vota
Ludovica Breban - ALDE 33,3% 66,7%
Gabriela Olar - USR 30,0% 35,0% 25,0% 10,0%
Adrian Popan - PMP 41, 7% 41,7% 16,7%
Vasile Bulgédrean - PNL 94,9% 3,0% 2,0%
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Marius Borzan - ProRomania 44,4% 11,1% 22,2% 22,2%
lonel Ciunt - PSD 4,1% 94,4% 1,3% 2%
Nicolae Fazakas - UDMR 22,6% 32,3% 38,7% 6,5%
Olivian Vadan - independent 66,7% 33,3%
Gheorghe Stanciu - independent 66,7% 33,3%
Dorel Labo - PNTCD 40,0% 40,0% 6,7% 13,3%
Laurentiu Ghiurutan - independent 66,7% 33,3%
Nu m-am hotarat 100,0%
Nu voi vota 40,0% 20,0% 40,0%
Nu raspund 9,3% 7,4% 78,7% 4,6%
Vot Consiliul Local
ALDE 20,0% 80,0%
USR-PLUS 25,0% 44,2% 26,9% 3,8%
PMP 30,8% 53,8% 15,4%
PNL 62,9% 26,3% 10,3% ,6%
ProRomania 22,2% 55,6% 11,1% 11,1%
PSD 2,1% 95,3% 2,1% ,6%
UDMR 21,6% 35,1% 40,5% 2,7%
Alt partid 16,7% 50,0% 33,3%
Independent 66,7% 33,3%
Nehotarat 11,9% 35,6% 50,0% 2,5%
Varsta
18-29 ani 25,6% 42,7% 24,4% 7,3%
30-39 ani 22,8% 61,4% 11,7% 4,1%
40-49 ani 19,5% 59,8% 18,3% 2,4%
50-59 ani 21,4% 57,1% 16,5% 4,9%
60-69 ani 17,3% 69,8% 8,6% 4,3%
Peste 70 ani 16,2% 58,8% 16,2% 8,8%
Daca in turul Il ar candida urmatorii, dvs. cu cine ati vota? B
Adrian Adrian
Margin Margin
16,1% 20,3%
Nehotardti si absenteisti: 20,9%.
Intentia de vot in primul tur Adrian Margin lonel Ciunt Nu m-am hotarat Nu as vota

Ludovica Breban - ALDE 100,0%

Gabriela Olar - USR 30,0% 30,0% 35,0% 5,0%

Adrian Popan - PMP 25,0% 58,3% 16,7%
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Adrian Margin - PNL

Marius Borzan - ProRomania
lonel Ciunt - PSD

Nicolae Fazakas - UDMR
Olivian Vadan - independent
Gheorghe Stanciu - independent
Dorel Labo - PNTCD
Laurentiu Ghiurutan - independent
Nu m-am hotarat

Nu voi vota

Nu raspund

Vot Consiliul Local

ALDE

USR-PLUS

PMP

PNL

ProRomania

PSD

UDMR

Alt partid

Independent

Nehotarat

Varsta

18-29 ani

30-39 ani

40-49 ani

50-59 ani

60-69 ani

Peste 70 ani

92,9%
22,2%
1,1%
25,8%
66,7%
33,3%
26,7%
33,3%
100,0%
40,0%
,9%

20,0%
17,3%
23,1%
54,3%
22,2%
1,5%
24,3%

4,2%

20,7%
22,1%
11,8%
18,7%
12,3%
10,3%
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5,1%
33,3%
98,3%
32,3%

33,3%
33,3%
66,7%

20,0%
10,2%

80,0%
48,1%
61,5%
34,3%
55,6%
96,8%
35,1%
66,7%
66,7%
38,1%

43,9%
62,8%
68,0%
60,4%
70,4%
63,2%

2,0%
22,2%
,6%
38,7%
33,3%

26,7%

40,0%
85,2%

32,7%
15,4%
10,9%
11,1%

1,8%
40,5%

33,3%
55,1%

26,8%
11,7%
18,3%
17,0%
12,3%
17,6%

22,2%

3,2%

33,3%
13,3%

3,7%

1,9%

,6%
11,1%

33,3%

2,5%

8,5%
3,4%
1,8%
3,8%
4,9%
8,8%
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Care credeti ca ar trebui sa fie principalele trei preocupari ale Primariei

imediat dupa alegerile locale?

0% 10% 20% 30%

40%

50%

60%

Repararea si asfaltarea strazilor

Crearea de noi locuri de munca

Realizarea de noilocuri de parcare

Ordinea si siguranta cetatenilor

Curatenia si infrumusetarea orasului

lluminatul strazilor laturalnice

Crearea mai multor parcuri si locuri de joaca pentru copii

Calitatea lucrarilor facute din bani publici

Grija fata de persoanele defavorizate si sarace
Modernizarea si exfinderea conductelor de apasi..

Semaforizarea si fluidizarea traficului in oras

Altceva

Reducerea influentei clanurilor interlope, mafiote in oras
Reabilitarea fatadelor cladirilor, izolarea termica a..

Constructia de locuinte pentru tineri

Curatenia si infrumusetarea orasului

Reabilitarea si modernizarea institutiilor de invatamant

Modernizarea si exfinderea fransportului in comun
Amenajarea unor locuri turistice, parcuri de distractii,..

Piste de biciclete si centre de inchiriere a lor

Organizarea activitatilor culturale (festivaluri, spectacole)
Comunicarea frecventa cu cetatenii, informarea despre..

Reabilitarea spitalului si a dispensarelor

Amenajarea unor strazi cu sens unic in centrul orasului

Stimularea dezvoltarii afacerilor si a spiritului intreprinzator

Organizarea activitatilor sportive (concursuri, campionate)
Reducerea coruptiei din Primarie si angajarea de..

Dotarea elevilor cu tablete sau laptopuri

Ingrijrea cimitirelor

Crearea unor cenfre after-school gratuite

Modernizarea pietelor agro-alimentare

Deratizarea orasului (caini, rozatoare, insecte)

Y.

7,8%
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Repartitia problemelor administrative pe cartiere (% pe coloane)

Problemele administrative

Crearea de noi locuri de munca

Repararea si asfaltarea strazilor

Amenajarea unor strazi cu sens unic

Semaforizarea si fluidizarea traficului in oras

Piste pentru biciclete si trotinete

Modernizarea si extinderea transportului in comun
Calitatea lucrarilor facute din bani publici
Reabilitarea fatadelor cladirilor si izolarea lor termica
Constructia de locuinte pentru tineri

Reducerea influentei clanurilor interlope, mafiote
Ordinea si siguranta cetatenilor

Reducerea coruptiei din Primarie si angajarea de
functionari corecti

Realizarea de noi locuri de parcare

Crearea unor centre after-school gratuite
Modernizarea gradinitelor, scolilor, liceelor
Dotarea elevilor cu tablete sau laptopuri

Grija fata de persoanele defavorizate si sarace
Comunicarea frecventa cu cetatenii, informarea despre
activitatile si cheltuielile facute

Organizarea activitatilor culturale (festivaluri,
spectacole)

Organizarea activitatilor sportive (concursuri,
campionate)

Crearea mai multor parcuri si locuri de joacad pentru
copii

Modernizarea spitalului si a dispensarelor
lluminatul strazilor laturalnice

Curatenia si infrumusetarea orasului

Modernizarea pietelor agro-alimentare

Tngrijirea cimitirelor

Deratizarea orasului (caini, rozatoare, insecte)
Modernizarea si extinderea conductelor de apa si
canalizare

Amenajarea unor locuri turistice, parcuri de distractie,
cluburi

Stimularea dezvoltarii afacerilor si a spiritului
intreprinzator

Alta

Centru

31,4
41,0
4,8
9,5
11,4
6,7
7,6
2,9
10,5
1,0
23,8

8,6

18,1
1,9
5,7
6,7

23,8

6,7

1,9

4,8

8,6

3,8
1,9
13,3
1,0
10,5
1,0

2,9

1,0

6,7
14,3
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11,8
13,2

26,5

4,4

1,5

8,8

10,3

13,2

10,3

2,9
20,6
13,2

1,5

14,7

5,9

1,5

1,5

Stadion

20,0
56,4

9,1
3,6
5,5
27,3
20,0
9,1

41,8

41,8

20,0
5,5
7,3
1,8
1,8

9,1

9,1
5,5
7,3

7,3

1,8

1,8

1,8

Dumbrava

15,8
51,0

14,3
6,6
5,6
9,7
7,1
7,1
3,6
8,7

8,7
25,5
5,1

1,5
14,3

31

6,1

1,0

13,3

3,1
17,3
18,9

2,6

2,6

11,7

8,2

2,0

10,2

S. Barnutiu

13,5

11,5
11,5

25,0
1,0
10,4
2,1
4,2

6,2

4,2

2,1

22,9

3,1
13,5
10,4

1,0

1,0

1,0

16,7

6,2

4,2

13,5

Porolissum

35,3
32,3

<

12,0
3,8
5,3

17,3
11,3
6,0
5,3
3,0

3,0

21,1
3,0
6,8
2,3

15,8

6,0

2,3

3,8

10,5

6,8
13,5
19,5
0,8

3,0

6,8

6,0

2,3

5,3

Sf. Vineri

10,8

10,8
5,4
2,7

2,7
18,9
1,4

4,1
18,9

5,4

1,4

18,9

1,4
6,8
29,7
1,4
2,7

6,8

8,1

5,4
29,7

Sala
Sporturilor

20,4
81,6
2,0
12,2

6,1
4,1
4,1
2,0

55,1
2,0
10,2

4,1

6,1

2,0

2,0

16,3

2,0
44,9
4,1

4,1

2,0

4,1

Ortelec

59,1
27,3

4,5

22,7

4,5

4,5

4,5

95,5

4,5
13,6

Stana

80,0
50,0

30,0

10,0
10,0

10,0
20,0
10,1

10,0

30,0
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STRUCTURA ESANTIONULUL:

Sex

Masculin
54,1%

Varsta medie: 49,2 ani

25,0 29-5
20.9 - 20,0
20,0 17.9 :
15,0
10,0 8.4
5,0
0,0 T T T T
18-29 ani 30-39 ani 40-49 ani 50-59 ani 60-69 ani Peste 70 ani
Ocupatia
Pensionar
Elev, student

Casnica

Somer, fara ocupatie

Director, patron

Personal de conducere de nivel mediu
Lucrator pe cont propriu fara studii superioare
Lucrator pe cont propriu cu studii superioare
Salariat cu studii superioare

Salariat cu studii medii

Muncitor calificat

Muncitor necalificat

Concediu de maternitate

Alta
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Ultima scoala absolvita

Fard scoald, scoala generald neterminata..
Sscoala generala (8-10 clase)

Scoala profesionald

Liceu, scoala postliceald, tehnica, de maistri 50,6
Facultate, scoala post-universitard

Alta

Cartierul

Bradet (Sectiile 6, 7, 8)

Centru (Sectiile 1,2, 9,10, 11) _ 13,0

Stadion (Sectiile 3, 4, 5) - 6,8
27,28, 29, 30, 31) '
Simion Barnutiu (Sectiile 33, 34, 35, 36,
11,9
37)
Porolissum (Sectiile 12, 13, 14, 15, 16, _ 165

17)

Sf. Vineri (Sectiile 18, 19, 32) _ 9,2

Sala Sporturilor (Sectiile 20, 21) - 6,1

Ortelec (Sectia 38) - 2,7

Sténa (Sectia 39) I 1,2
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000
CUPRINS
1Y [T doTe (o] (o T PP PPPPI 1
n ce directie credeti c& se indreapt lucrurile in municipiul Zal3u, judetul S3laj si ROMANIA? .........coevevivieeeiieeeiieeeeeee et 2
Care este pdrerea dvs. despre Urmatoarele INSTILULII?. ......cceiiie i e e e e e s e e et e st e e seeesaeesseeeseesaseenseeesseesssesnseesseeenses 5
Ce notd de 12 113 10 aCordati GUVEINUIUI? .....ccouiiiiiiiie ettt ettt e e e ettt e e s tb e e e eabaeeasateeesaabeeesabaeeanssseesasbeeessbaeeansseesessesesasaeesnstneesnsres 6
Ce notd de la 112 10 acordati ParlameEntUlUI? ..........ocueeiiieeecee ettt e et et e et e s s e e et e e saseeseessseesaeanseesseeesseessseenseesssaesssesnseenseeenses 7
Ce NOtd de 1a 112 10 aCOrdati PreS@AINTIEIP.....ccuie e iieecieeeesee et te et e st e e e e et esteeesteessee e st essaeenseesaseeseessseasseeanseeseeenseesnseenseesnseesssesnseenseeensens 8
Ce notda de la 11a 10 acordati PrimariEi ZalAU?........cccuviiiiiiii ettt ettt e ettt e ettt e e et a e e s ateeessabeeesabaeeasseeeeasbeeessbaeeansseeeanbaeeesnsaeeanssneeansres 9
Ce notd de la 1 la 10 acordati Consiliului JUAETEAN SEIAJ? .....eccveeiiiecieeiesie et ee et et e st e et e et e e seeeteessseeseessseesseeenseenseeenseessneaseenses 10

Daca ati avea posibilitatea sa desemnati candidatul la alegerile locale de anul viitor pentru functia de primar al muncipiului Zaldu, care
dintre personalitatile despre care ati auzit ar fi cea mai potrivita pentru a fi primarul orasului, indiferent ca este sau nu este implicata in

oY L1 o SR 11
Care este parerea dvs. generala despre fiecare dintre urmatoarele persoane PUDBIICE? ......ccviieiiiiiiiiiiiciiie e e 12
Ce notd de la 1 la 10 acordati LUDOVICAI BREBAN = ALDE? .....c.cooiiiiiiieieieieiieeetetetesetetsssteseeessstesssssssesessssasssssesasasssstesasssasessasasssasesesessssssssesns 13
Ce notd de la 1 1a 10 acordati GABRIELEI OLAR = USR-PLUS?.....coiiiitiiiiie sttt ettt sttt e st s e site e e sabe e s sabteeesbaeesssbeeesasaeeenssaeessbeeesnseeesnnseeesnns 14
Ce nota de la 1 1a 10 acordati Iui ADRIAN POPAN = PIVIP? .....uuiiiiiiiiei ettt ettee ettt e e ettt e e et e e e e taeeestbeeeeabeeeeataea e asaeesabesesasaseeassaeesnnreeeenseeesanseaennns 15
Ce notd de la 1 la 10 acordati Ui VASILE BULGAREAN = PNL?.......coviiiieeeeeieiieteeeeseeeeeetetseseeeeesesesetesesssesessssassssessssaesesatasesssesessssssssssssnsessasssssens 16
Ce notd de la 1 la 10 acordati [ui MARIUS BORZAN - PrOROMENIA?....cc.uiiuieiiiieterieeiteste et st ete sttt sbe et e sbeetesbeetesbeestesbeenbesbeentesbeenbesanetesneennas 17
Cenotadela11a 10 acordati IUi IONEL CIUNT = PSD?......uuiiiiiiieiiiiiee ettt e eeiteeeetaeeestteeesetbeeeetaeeessseeessseseeasasaeassseeessesesasaseaasseeessseeeansasesnssaaeanns 18
Ce notd de la 1 la 10 acordati [ui ADRIAN MARGIN = PINL? ....ooiiiiiiiiiieiteste sttt st et sir et sabe e bt e st e st esateessse e st e saneesbnesaneeneesnseessnesneennne 19
Ce notd de la 1 1a 10 acordati Iui NICOLAE FAZAKAS = UDIMR? ......uuiiiiiiiie ittt ettt ettt e st e s stteeesiteeesabeessabtaesstaeesssbeessasaesenssaeesnsseesssseesnnseeennns 20
Ce notd de la 1 la 10 acordati 1ui OVIDIU VADAN - INA@PENAENT? .......vvvieieiieeeeeeeeeeeeeees ettt et e st st s e e s st et et et et es s st sseseeees s s esassens 21
Ce notd de la 1 la 10 acordati lui GHEORGHE STANCIU - iNA@PENENT?......eiiiiiiiieieereeeieerte ettt sttt sane s b e saneeneesaneesnnesneennee 22
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